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Declara/ia lui·Gh. Gheorghiu-Dej 
VARŞOVIA. 12 .(Agerpres). _ 
Luind cuvintul la şedinţa din 12 

mai a conlerinţei de la Varşo\'ia a 
slalelor europene penlru asigurarea 
păcii şi securilăţii in Europa. Gh, 
Gheorghlu·Dej. conducălorul delega, 
ţlei romine. preşedinlele CQ:lsiliului 
de Minişlri al R.P.R., a lăcuI urmă· 
loarea declaraţie, 

Tovarăşi, 

Conlerinţa noaslră inlruneşle ţări 
care au dus şi duc o polilicii consec· 
venlă de pace şi colaborare inlerna· 
Ilonală, dovedind prin laple că apăril 
cauza păcii, securităţii şi indepen· 
denţel popoarelor. 

Noi ne·am intilni! aIci, la Varşo· 
via, deoarece cu loale eforturile U· 
niunii Sovietice şi ale celorlalte ţări 
Iubitoare de pace de a reglemenla 
problema germană pe calea Inlelegc
rii paşnice şi de a promova In Eu
ropa un sislem general de securilale 
wlec!ivă. Sia tele Unile ale Americii: 
Anglia şi Franţa şi alte ţări au ratl· 
fical acordurile de la Paris care des· 
chid calca rdacerii miliiarismulul 
german şi ameninţă pacea şi securi· 
lalea in Europa. 

Guvernul romin conslală că In fe
lul acesla s'a creal In Europa acea 
situaţie care ne obligă să luăm in 
comun con Ira măsurile prevăzute in 
declaraţia de la Moscova şi in dis
cuţiile ulterioare In vederea apărării 
muncii paşnice şi a sccurif1!ţil po. 
poarelor noaslre. 

1. 
Tovarăşi, 

ale lumii s'a creat o siluaţie care pu· 
ne in primejdie pacea, Aşa slau Iu· 
crurile In regiunea Taivan, unde 
S.U.A. continuă acţiunile osiile Im· 
polriva Republicii Populare Chin~ze. 
in Orienlul apropial şi mijlociu, unde 
se exercită presiuni asupra unui şir 
de ţări In vederea atragerii lor in 
blocuri milifbre agresive. Aşa shu 
lucrurile in Europa, unde ralilicarea 
acordurilor de la Paris pennile reIa
,erea \Vehrmachlului şi includere' 
Germaniei occidentale, in bloeul ;1' 
gresiv al Atlanticului de nord. cu 
scopul de a face din aceasla lorţa de 
~oc prinCÎl'nlii a po1!ticii agresive În· 
dreplale impolriva Uniunii Sovietice 
şi a Iărilor democrat·populare. 

Planurile de refacere a mililaris· 
mului german au Irezit alarma legi· 
hmă a popoarelor europene şi Impo
Irivirea maselor populare şi a cercu
rilor politice celor mal largi. \Jar, 
impolriva voinIci popoarelor, S.U,A., 
Anglia, Franţa şi celelalte jiiri v~st
europene' au ratifical acordurile mi
lilarisle de la Paris. 

Ratificarea acordurilor de la Paris 
dă Iriu liber revanşarzilor \'cst-gcr
mani să refacă \Vehrmachlul şi să 
pună In fruniea lui pe generalii hil· 
lerişti, să Ireacă economia pe picior 
de război. să labrice loale tipurile de 
armamcnt modern, inclusiv arme de 
distrugere In masă. să Iransfornlc 
Germania occidenlală Inlr·un slat 
militarisl. In acesle conditii, politica 
..d~ pe poziţi! de 10rţă" se va ~i,zUI 
in Europa direcl şi deschis pe mIlIta
rismul german - pro\'ocalorul a 
10u1\ războaie mondiale. 

De aceea, oric1Iă zarvă ar face pu· aclivităţii de subminare In ţara noas
lerite occidcnlale In jurul aşa-zisei Iră şi In celelalte ţări democral
proclamări a suveranităţii Republl· popul~re, Irimil avioane care violează 
cii Federale de la Bonn, acea~la nu spaţiul aerian al Rominiel şi para
poale să inducă in eroare poporul ~ulează pe leritoriul ţărJi ag,'nţi di
german şi să-I facă să uile că aplka, \'CTslonlşti. Acestea sint acţiuni Iără 
rea acordurilor de la Paris conslin, :)recedenl in isloria relaţiilor dinlre 
ţeşle pe multă vreme scindare a Ger· slale. 
maniei şi că dcd acesle acorduri sinI Cercurile agresive din S.U.A. SE> 

vădit polrivnice inlereselor, sale na· bazează in acesle acţiuni pc grupuri 
ţionale lundamenlale. de lascişti care au lugil din ,Romi

D.-spre ce IeI de "suveranitalc" nin, indeosebi in perioada relragerii 
poale ii vorba cind Germaniei .cecI- lrupelor germnno·lasclsle. şi s·au a
dculale ii esle răpită orice posibilita· ciuil In Gcrmanin occidcnlnlă şi In 
le de 11 acţiona in mod independent alte Iări din apus. Fugnrii lasclştl 
in dir\'cţia rezolvării principalei pro- se bucură dc sprijinul foslului Oficiu 
blcme carc inleres~ază poporul ger· penlru Răsărit al lui Alfrcd Ro~~n· 
man - unilicnrea Gennanlei pe baZe berg. care s-a Iransformal acum in 
paşnice şi democrn!ice. "secţia penlru Răsărit" a Minisl,-ru· 

In acesle huprejurări, de o deosc. lui de Exlerne de In 1301111. şi ni lui 
bită impor!anţă pentru pacea In Eu. Theodor Oberlnnder, mlnislru penlru 
ropa şi pcntru destinele poporutul probiemele rc!uginţilor. La inlruni· 
german esle laplul că lorţele demo- riie fugarilor fascişti dIn Germanln 
cratice şi paşnice ate poporului ger- occidenlală, reprezentanţi oficiali gu
man· dispun de un puternic bastion- vernamenlali şi ofiţeri hitlerişll Cii 

D G • generalul \Verncr Ehrenlurl. r_ostosc 
R. . ermana. I . I I d b~ 

Esle evident că poz!'ia R.D. Ger- fugaritor asclş i cuvin e e "Im . r-
, biltarc", ca şi CIUli aceştia nu Ic·ar 

mane. care mititcază penlru unifica: l' '1 
rea Germaniei pe baze 'paşnice ŞI fi fost part~ncri in cursul .. rep Iert or 

nd slrnteglce" spre Berlin. , 
democratice, are un prolu ecou m lală cine sini cavaler ii Iără priha-
rindurile inlregului popor german. . d' . '1' 1" 
Acesla vede lot mal clar că unifica. nă predestina ţI e Impena IŞ u ~me,: 

d ricani să pună In practică "doclrma 
rea Germaniei pe baze pa~nice şi e· aşa.zisel "eliberări" a ţărilor dcmo. 
mocralice dcschide posibitilăji de 

'ii'l t cral·popularcl 
dezvoltare multilalerală I rt sa e, Pe drept cuvint se pune Inlreba-
de ridicare a economiei ei de pace. rea: despre ce fel de "eliberare" esle 
de restabili re a unui larg. comerl vorba? 
mondial. . Doar esle ştiul că poporul ramin 

'Republica Populară Romlnă esle s-a eliberat penlru loldeauna din lan
profund Intercsată In, reslabilirea u- lurile imperialismului şi ~ devenit 
nei Germanii unile, democratice şi t . d Iă I bllclllnlata S" O asemenea situaţie nu poale sl 1 I l pen ru prima a • n z ' 

Evenimenlele Internaţionale evi· nu ducă la inlensificarea continuă a paşnice. Poporul noslru sa u ă upla islorie. un popor cu adevăral liber şi 
denliază cu o deosebită forţă conlras- cursei inarmăritor, la sporirea elec- patriolică pe carc o duc R,D.Germa· slăpin pe soarla sa. In august 19H, 
luI inlre pregătirile militare lebrile tiveior armalelor şi bugetclor milita- nă, şi loale lorţele palriotice din Ger-in condiţiile creale de ofensiva viclo
al~ S.U.A .• graba şi presiunea cu ca-' re ale sfalelor europene, ceea ,ce Vllmanl.a'occidenlaIă penlru 'u'nificarei' rioasă a armalei soviel!ce eliberatoa, 

.re Imping la crearea de blocuri a- mări considerabil povara impoziteior paşnică şi democratică a Germaniei, re. poporul romin a răsturnat dicta-
gresive şi de baze mililare pe lerito· şi va impune noi greulăţi popoarelor impolriva remililarizărl!. Impolriva ,'tura lascist~, armala romlnă a inlors 
rii slrăine, la im:eninarea relaţiilor, Europei. , . plf1nuluilorţel6r agresive. armele Impolriva colropitorllor hllle-, 
internaţionale şi politica de pace şi Popoarele europene, care au suIe- . Promolorii. polillcli "de 10rjă", nici ri~ti"şi aluptal'ootla cot cu armata 
colaborare inlernaţională dusă de rit ,dislrugeri. incalculabile şi colosale' nu, mal ascund că au inlen\ia să Iacă sovietică, penlru zdrobirea Irupelor 
U.R.S.S., R. P. Chineză şi celeialte' pierderi de vieţi omeneşti. pro\'Ocalc din Germania occidenlală forla miii- ' germano.fascisle. 
ţări ale lagărului socialisl, care mi- de invadalorii hitlerişti. au socoli! şi Iară predominanlă In Uniunea ,vesl- Poporul romin a izgonit de la pu
lilează penlru mieşorarea incordr.rit sini indreplăţile să socolească şi europeană. In ceea ce il priveşIQ,.mo- fere pe jeluitorii săi de \'eacuri şI 
internaţionale. in prezent că la baza refacerii lor nopoliştii vest·germani au şi' incepul şi·a conslruil regimul de slal -care 

Una din caracterislicile actualei dup~ război, la ba7a relaţiilor lor să se plîngă de "ingustimea pieţe- corespunde intereselor sale - regi
situaţii internaţionale conslă in a- inlernaţionale şi a' garanlării păcii lor", de "lipsa de colonii", dindu·şl mul democrat·popular. 
ceea că un număr 101 mai mare de In Europa Irebuie să stea In primul friu liber poftelor lor expansionisle. Pretedenţii la domlnalia mondială 
slale cu orinduiri sociale diferile din rind respectarea necondiţională a Lucrurile se vor complica conside- Inţeleg prin "eliberare" restaurarea 
Europa. Asia şi alle continente res- obligaliei asumate prin acordul de 10; rabi! In momenlul ctnd revanş:irzii vechii orinduiri capilalislo-moşlereştl 
ping politica "de pe poziţii de forţă" Polsdam de către marile puleri - \'esl.germanl VOr dispune de o arma- odioasii poporului, readucerea RomI
şi işi maniieslă holărirea de a·şi U.R.S.S., S.U.A., Anglia şi Fra~ţa- Iă mai pulernică decit cea a Franţei nici in robia imperialislă, care o fi 
conslrui relaţiile infurnaţionale pe de a stlrpi militarismul şi .fasclsmul sau Angliei. insemnat libertale penlru Standard 
baza principiilor coexislenţei paşnl- ger!1lan, penlru ca. qerr:,tama să T1L! ŞI mal periclitaţi sinI vecInii mat Oii.!. G. Farbenindustrle şi alle ron
ce. mal ameninţe nlclodala pacea ŞI mici ai Germaniei occidenlale. Bel- cerne slrălne de a porunci şi jefui 

Este un lapt inconleslabil că In securit alea popoarelor. gia. Olanda, Danemarca ş. a. Penlru In Romlnia, dar penlru 03menl1 mun-
timp ce politica agresivă a S.U.A. şi Să reamintim in legălură cu . a- acesle ţări pericolul agresiunii din cii n'a Insemnal niciodală, allceva 
a Iărilor care le urmează stirneşte ceasla cu.vinlarea ~e car~ a. rosltt·o parlea mililarişlilor germani a crescu!. Gecit exploatare slngeroasă, vlală de 
Impolrivirea tot mai holărilă a po· la poslunle de radIO .. puţm Itmp du- Cii priv~şle aşa-zisele "garanţii" mizerie, şomaj şi umilinţă. 
poarelor, politica slalelor iubitoare pă semnarea aco~durtlor de la Pols- ale S.U.A. şi Angliei, experienţa Is- Poporul noslru cunoaşle aslăzi a
de pace se bucură de sprijinul activ dam, generalul Elsenho\\'er. pe atun~1 10rică a arălal cit se poale conla pe devărala Iibertale.şlie 5·0 preţulas-
al maselor populare şi al celor mai coma.ndant _ al Irupelor de ?Cupaţle ele. că şi la nevoi~ 5·0 apere. 
fargl cercuri politice din lumea in- amencane In Germania. Dupa ce 511- . • I In ceea ce priveşle mililarismul 
Ireagă. blinia inlenjia S.U.A. de a Impk!dica E Toat.:; acest1~ 1el~mtna I:p~are e german. poporul romln are o amară 

Tocmai dalorilă acestor lmpreju- Germania să ameninte din nou pacea ·uro~e~,. conş len.e ~ Pieri ul c; experienţă Incă din anii primului 
l .. d' t· 'smul '1' m·lll·· amemn,a pacea ŞI secun a ea or. Sol I I k' rări. s-au conturat şi se conlurează umil e a ex Irpa nazl Y d Iă .. d le It- război mondial, cind arma e e alse-

şi in prezent, Ca urmare a initiative- larisr'nul' sub toate lormele, Eisenho- es. şoare ŞI m~! epar . up ~ . mr rului au pusliit oraşele şi satele ţării 
lor 'de pace ale Uniunii Sovietice. R. \l'er Incheia asHel apelul său călre. ~~I~~V~I ~~al~ă~lrdi~~O[~~~:~i~a ~emi~ noastre, au inslaural un regim de 
P. Chineze şi ale altor slale iubiloa- germani: leroare şi de jal IiIhăresc in regiunile 
re de pace, posibililăţi reale de mic- Trebuie să dovediţi că ali părăsil Iilarizării Germaniei ~cide~~cl~: oCupale. , 
~orare a incordării inlernajionale. pe~lru lotdeauna mililarismul şi a- pentru zădărnicirea planuri or polilica pulerilor occidenlale din 

In aceaslă ordine de idei trebuie să gresiunea şi că aji adOl?tat un mod. rilor agresive din Occident. perioada pTemergiiloare celui de-al 
ne referim din n~u la importanlele paşnic de via!ă". II doilea război mondial a avut drept 
conferinţe Inlernaţionale care au reu- Oare asllel de prevederi conţin a- • . obiectiv principal' organizarea făz-
şit să reglementeze pe calea tralati- cord urile de la Paris. In realizarea Tovarăşi, boiulul antisovie!lc, rezervind Iri a-
velor paşnice chestiuni litigioase atil cărora guvernul american a jucat ro- Guvernanlii occidenlal! se slrădu-
de ascu'ite ca războaiele din Coreea lui prinCipal? • cesl scop un loc de frunle m!1ltaris-

, iese să ascundă caraclerul agresiv al lui german Pulerl'le occl"'enlale şi Indochlna. Acordurile de la Paris vin in con- mu •. u 
Un eveniment care marchează cu Iradicţie f1agranlă cu angajamentele acordurilor de la Paris. indreplate au daI alunci mină liberă Germaniei 

o nouă lorţă posibilităţile de slăbire luale cu 10 ani In urmă de S.U.A., in mod vădit Impotriva U.R.S.s. şi să inrobp.ască loale ţările din răsă
a inrordăril exislente pe arena inler- Anglia şi Franţa şi incalcă principiul a ţărilor democrat·populare. Impo- rilul, Europei. 
nalională l'a constituit conlerinla de lundamental al dreplului inlerna- trh'a păcii şi securităţii popoarelor 'Chiar. şi Mica Inţelegcre, In măsura 
la Bandung a slalelor din Asia şi 'ional: respectarea padelor semnale. europene. EI' pretind că "pol!l!ca de 1 f' b tI- I 

I ' d I P I litul' in care pu ea 1 un o s aco In ca ea Alrica. Chiar şi adversarii co abor~- Acordurile e a ar s cons eli d II t 
I I - ,pe poziţii de orţă" ar i es na ă. I'unl" g rman s RXsărl1 In rii inlernationale trebuie să rccunoas- principalul obslacol in, ca ea rezo va- expans I e e pre oi, , 

cl faplul că in ciuda deosebirilor de rii problemei atit de vll~le P7"lru pa, chipurile, 'să servească "Interesele primul rind In calea colropirU Ceha
ideologie, cele 29 slale participanle cea Europei şi penlru mSllŞl.poporul păcii" şi că acordurile de la Paris, slovacieI, a fost In mod' Ireptal des. 
la conferinta de la Bandung au căzut german: unil!carea Ger!llaniel pe ba- expresia aceslei politici, ar avea un Irămală sub presiunea Angllel' şI 
de acord In unanimitate In cllesliunile ze paşnice ŞI democrahce. caracler "defensiv". Toale aceslea a- Franţei conjugală cu cea a German!ei 
vitale ale apărării păcii şi colaborării Politica mereu afirmală a guver- minfesc lormula vestilă a lui Taltey· hitlerisle şi italiei mussolinieÎ1e. In 
inlernaţionale, ale asigurării libertil- r.elor cccideniale şi a guvernului de rand: cuvin luI 'a fosl creat penlru a f 
ţii şi independenlei popoarelor. Ia Bonn 'de a pune mai presus de o- această privinţă,esle caracteristic ap-

In 'ceea ce prh'eşle posibililăţile rice' ratificarea şi aplicarea acordu- ascunde gindul. 1'11 că In octombrie 1938, după a-
existenle penlru -regl'-'lIlCnlarea· pro- rilor de la Paris nu poale li conside- Să ne oprim de pildă asupra mo- cvrdul de la Munchen şi după inva. 
blemelor nerezolvale din Europa. a- rală alUel decit ca un reluz de a re- dului cum se exprimă politica .. de darea unei plirll a Ce"o,ln\'ariei de 

,ceslea sint do\'eJite In mod convin- glemenla problema germ.ană pe cal: forlă" In relaţiile S.U.A. cu Republl- către Germania hitierislă, gll\'<"fnul 
gălor de rezulta lele pozitive ale Ira- pa~nic1i. Ace~sla. cre,-,aza . poporulUI ca Populan1 Romină. rOJ11ln de aluncl a fost lelicilal atit 
lativelor dintre guvernul sovietic şi german o stluaţle deosebll de grea., d '1' ["d' 1 I I 
guvernul 'auslriac,' ceea ce lace' po- Drumul militarismului, pe care - De ani e ZI e: SI 111( •• ~e.e ma de gu\"elnul francez cit şi de cel eno 
sibilă, semnarea Iralatului de slat cu . Adenauer duce GermanIa occldenla- elemenlare regult ale vleţu mlema- glez penlru Irădarea obligaliilor sale 
Austria. Aceasla' aralăodală mai' Iă. esle drumul care a dus In repelale lionale. slator~icife de-a lungul vre- faţd de Cehoslovacia şi supunerea 
mult posibilitatea' reglemenlăril pro- rinduri· poporul german ,Ia. dezaslre muritor, S.U.A. desfăşoară lot felul fală de acesl act U1hărcsc al Impe
blemelor litigioaSe pe calea Iratati- naţionale, esle~rumul transformării de acţiuni provocatoare Impolrh'a rlalismulul german. 
velor paşnice. tlnerelulul vesi-german In carne de I I 1'- I 

Cu toate aceslea, sintem nevolll să tun la dispoziţia imperialişlilor ame- Iării r.oaslre, a ocă n ",care an m • 
conslatAm el intr-o serie de regiuni rica ni, drumul catasclrolei. 1I0ane de dolarI In vederea finanţării (Continuar. ·In pâg. II/-â) 

:' ,1 1 

IN NUMARUL DE AZI: 
ţ ":': ~ ., 
f. ",' ; 

alomlce şi inlălur~rea pr'i~jdiei liniil" ',; ~ 
nou riizboi. • . .. , pag.,.4 ',;: 

- C;r.lIpania :strlngcrii de semn!.',. 1, 
turi pc apelul de la Viena In Germa" ,',' ': 
nia occidenlală pag. 4 \5 J ",,', 

- Des\>re ·aşa·zisa , .. suveranilale~ .i.: i:'~ 

- Cu sirguinţă pag. 2 
Doclaralia lui M. Shehu pag. 3 

- Declaraţia lui J. Cyrn"kie\\'icz 
pag. 3 

_ Declaralia făculă de V. Siroky 
pag. ·1 

_ Ecoul inlernaţional al propune· 
rilor soviotice in problemele reduceri! 
armamenlelor, a Interzicerii armei 

a GernJ.1nlei occldenlnlc/ 'p~g. 4: ':"d 

_ Foşti generali naziş!i In poslurl 
I 

de' con;and5 alc armatei vest'germane, 
" 

. ,pag:, 4, i!',: 

j' \ ': 

, ! 
,i 

i I 

· , 

La expoziţia bunurilor de larg· consu,m 
• '1 , ' 

'; i 

, . :.; 
~ i 

I .' ,.ii 
• '1 
\ " 

'1 ", '.1 
i ~ 

~~~.~:~~~l~ ! '1 
' , 
I " , , 

, ! il 
micilor cetăteni ai palriel . noasu-~. ,1';;.1 Primul stand care apare In laţ'l 

\'Îz!k1lorilor Expozitiei bunurilor de 
larg COnSllt1l din Arad, este cel al co
operalivei .. Ecalerina Varga". Vizita' 
torii privesc cu inleres păpuşile care 
mal de c.1re mai Iru mos imbrăc.1tă. Pă
puşile produse de lucrătorii cooper(l
tivei "Ecalerina Varga" Incintă ochii 

Pentru lericirealor, pentru bucuna I ' 
părinţilor, In tara noastră se 'produ.: 1': j 
tol mai mul.le produ;e d.c latg 'con· f' ': i 
sum, 101 mat multe jucăni. l,a preţuri : .:, l 
lot mni reduse. . j '. 

In ctişeu: standul cooperallvei"Eca- i ,. 
terina Varga". I ,:', 

1 \: 

1:: :1 
Economii de combustibil la Depoul' de locomotive I : j 

r. depoul de locomotive din Arad Mecanic!! Ioan Ilie' şi, Gheorghe ! ' ; 
u, ! Tăucean cu lochiştii losil Sebestyelf ',\: 'J 

planul global pe luna Ircculă a Osl 0'1 Gllcorghe Jeleclltean, lucrInd pe i, 1: jl Indeplinit In proporţie de 100.71 I:t , 
sulă şi s·au economisit 2g0 lone com· iocomo\i\·.1 230231 .1U· economls'ti i~ 
bustlbil conven!ional. 51,7 lone combustibil convenlio!,!a\. ,! .1; 

Cele mai mari econom il de corn- Economii Insemnalc au oblinut şi, ,;~, 
l>uslibil şi uleiuri le·au obtinut In 03-, mecanicii P.wel. Roşoa, şi P.avel p~.: 11' 

ceastă perioadă mcc.1nicii Tcodor nă· curar CII !oc!tiş!ii lor. 'pe locomotiva "i. 
'Irln si V.1sile PUi.1 cu lochiştil Vasi- 131.007. Ei au realizat ili .1ceastăpe.-, i,' '.1 
le P;ntea şi Trodor Sclejan de pe .10- b '1 
comolÎ\'13 230.26:3, care ,au oconomls!t rioadă economII de 23 tone' com uS', i" 
59,6 lone combustibil convenţional. tibil convenţional. ' . ' "1 I ;', 

Combaterea buruienilor pe cale 'chimică .\ I,I! 
Penlru prim.1 dală In ,rer:iun.c3 unde plnă acum 46 It:I grIu de loom. j 

n"astră.1 Inccrut combalerea burllle· nă şi 43 ha. orz de primăvară Qd~'[ost i" ," 
n!!or din cultmile de păioase pe ca· slropile cu 4.lnol~·str~p~loare, .15 ru,' \','~! 
le' chimică. Direc!ia agricolă regio· gindu·se rapI la salbaltca. neghma ,ŞI. " i: 

alte bUl'llieni. " , ',', ,,]j 
n(ll5 prin lehnicien!! săi. a, pus In. .Acţiunea de, c~mbalere:.~ ~u.~i~I·' 1"'11 'practică ,oomldereu pec,~le chimic5, lor pe oale chimIcă conlmuă:" ŞI' ,Ia· ','
a bl;ruienilor ,la gospodăria agricolă gospodăria agricolă colec\iv~, ,;"Dru- ' r ... 
colectivă' "Vi.a\a Nouă" din Sinhina,' mul lui Lenin" din Slnicolaull\\are." ti 

, r.; 
, Insăminţează orezul' .! \,:" 

Munciloril de la gospodăria, agri-, La G.A.S, .. Sc!~!el.a", S·im. .tnsa-, ,; 
colă de sl.al C,·rmei, au Inceput de minţat 70 ha .• Iar .G.A.S. Zăliranl, i 1 
cHeva zile' insălnintalul orezultii. Pi- 75 hccl.are cu orez. I 
nă acum ei au Insămlntat 25 heclare. .\., : 

Toale· iorţele pent.ru terminarea 
gra bnică a Îilsămhtţărilor ' 

Plnă In seara zilei de 12 mai plu. !alnsămin!ări. 
nul insăminţărilor de primăvară a . R,ăm.ase !Ilult In urmă sInt ra·, 
losl Indeplinit pe regiune In pro· lOa~ele .Slmcolaul Mare. F7,6 l.1, 
porlie de 87 la sulă. l>.\ai avans~t suta) şl.lneu (78.1.la suiaI, In.a· 
In efectuar"'J lnsămln\ănlor. de pn- ,cesle r.alOane numaI 41,.1 la suU", 
mă vară esle raionul Gurahonl (9G.3 respe.c!lv 47,7 la SIl~ă, dIn numărul 
la sulă). Arad, Criş şi Lil'0va .sl."t ate!aJelor .51~t lo~o~lle la Insămln
rămase In urmă cu Insamlnlartle ţărt. In Wlonul SlllIcolaul Mare 5-a 
deşi in primele două raloane ar~- realizat ~uWoJ,i 56,6 la. ~ulă . dl~ 
hlrile de primăvară aII losl lernll- pl,anul araltl~',or de, pnmavară,., 
nale In inlregime. • . Comltelele e.xC\.-ut~ve ,ale· sfa~url- ; 
, In regiune au 'Iost insamtnţale lor popub-re dtn raIoanele Slnl<:O-' 
13.918 hoclare cu culturi prăşltoa· bul Mar~?ICriş s·au' prwc.uR~1.. 
re In cuiburi a~zale in pătrat. De in mid, m:Î~ură ,de Insămlnţarea 
(ISCmen('o.1 pină In prezent pe re· loturilor zGolehn!ce. In ~ce5le ra. 
giune 5..aU ~livit culturile de loalll' ioanc in5~l11in\.!lma lol~rtlor zoo~ 
nă pe o 6upr,,!a\ă de 47.043 IJ(~la- tehnice s-a Pical n~m31 In propor- . 
re şi s-a elecluat prima pmşilă pe Ve de _ 26,3 la sulă" re~peclt.v}~,I: 
o suprafală de I,r, II hectare. ..1 ~ula. , " 

Plnă in ziua de 12 mai au lermi· Trcbale le~m!nate urgent: Insl!- . 
nat In lntr~~illle insămin\iir]I? de minţările de primăvară.: Odată cu 
primămră - 52 de gospodam a· urgenlmca aceslor lucrări, organe· 
gricole colecllve, 47 de Inlovărllşki le de f'1rtid şi de stat .aU 'sarcina. 
agricole şi 36 de comune. ~ă,şi Indr~ple atenţia şi asupra fe-, 

in raionul Lipova, dc~i arălurilc luhli cum sint inlr~\lnute culturile. 
de primă~ară (lU fost lerminale. 10' Camilctele exeooltve ,~Ie sIa tu
tuşi ins1imlnlarea cultu;ilor de pri· rilor. popula;e JI. orgamzaţ\lIe de 
măvară S-(l fllcut numaI In propor- parlid Irebule sa 13 cele mal elloa
ţie' de 85,2 la sulă. Aceaslă riiml: ce măsuri ?,1se să, ducl! la lermfna
ncre In urmă se daloreşle laplulUl r(la grabmca a .nsămlntărllor de 
că nu se realizează vitew zilnică primăvară. , 

LEGENDA: 
Alb: raion mal 8vamaf 
Haşurat: raloane rămase In urmA 
Negru: mloane mult rămase tn 1lmI! 
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i '). O· săptămînă record ]a însăminţatul 
1· j b 1 . CIFRE ŞI FAPTE 
!; .l porum u Ul In ziua de II mai, colectivl~tii 
:;', : 1 n, la un cap~1 al larlalel spre ~ ills~mi\lta cu porumb. /\julJglnd din Chelmac, raiorrJI Llpova, au + ';ctlălalt, in:llnla un Irador unlver,al la cap~t, colectivi,lul Gheorghe Li- krmlnal tns~mintarea luturor cui 
1: cl'ce Irăgea după el O ,em~nilloare bor trase de maneta de cuplare şi turllor de primăvaril, depăşind pla· 
;l S, S,-6 A, tuburile Se Inchlseră, săltlndu-se In nOu II Î2nlsfmhlntătriior clu 1171 Ita sulii 
'1 .' 1 Colectlvlslul Du~an Jlvano., din brl_ SU50 n , ee are p an ca e pen. 
i' . I!!ada a 6-a Bir! de pe 5em31ti!toar~. - AIci s·a lerminat Imilmlntalul Iru culturi pri!~ltoare, 178 hectare r, ~ !lşl şlerse cu mineca sudoarea de pe - spuse tradorislul ,\\ircea Duşcă, au lost ÎnsJmlntale In cuiburi a· 
l. ,!frunle şi o şuvlta de pilr t;alben. adresindu·5C coleetiviş1flor cu care şezate In pătrat. Dlndu·şl seama de 
r·: !aurlu li ltinecă rit sub ~apcă. Prime lucra. marea Imporlantă a porumbulul, co· 
I ,ieu multli Indtm!nare minerele m3şl- Plcml de sudoare erMlliI;' se pre- lectivlşlii aII lru5iimintal cu 9,14 
i 'l nel şi Inchise cupele să nu 5e plar. lingeau pe lejele

l 
Irn

l 
IlIjorEalle ale a· ~au't ppolraunml'llbco ni. lai mult decll au a· 

· c~dă nici un bob ~ porumb la cap~' =Ior 03me11i larn c . nu se • ~ 
,i\lul larlal~L Dup3 re Iradorlsl1l1 In· gindesc la oboseală, Sini oblşnuitl * 
, 'iloar$C Ira~lorul, tI de3Chl~ rr-pede CU lucrul greu, In lala lor ~Iă mereu fn acesl an, flospodl1rlll~ a.rzricole 

(cupeI. ~I din ele Incepu s5 curgJ, viu ang~jamentul luai pe:llrtl săplă' de stat dbl reR/unea noaslrlJ uor 
; .. ijrlnd p4 rind, oamlnta de porohlJb In mina record: lermlnarea in,iimlnţ;i- lasl1miafa cu 99-1 Iza. pOfllmb mai 

," fp~mlnlul rtavln. rll celor 400 ha. cu porumb In cui. mult fafl1 de anul Irecut, 
W;)!! Privirea lui Du~an se Indrepli cind burl aşezate In pătrat. Pia,l la 10 mai a, c. la gosta· 
.. fd rt ind d I IU m I - Maşina e maşină - spuse co· lurile din reglul/e s-au /nsl1mln· 
'r;jif e O p. e, C e cta 3 a a~ - lecllvlslul Petru I3lr. Ea la:e Inlr.o foi 5.252 hectare cu pOfllftlb, dia-

'.,;,nll, veghInd ca loale aparatele el să zi cii fac 16 atelaje -1 32 oamenI. Iro car~ 2.109 hectare In CII/bun 
" '.', IUllC'jloneze bine. • :J. E a II .• zi de.' cind lucreaza Du~an Un~ 'iim semănaI cu maşIna a<la a$uale In palral. 

.' .•. IJlvanov r lI('eută maşinA. In Uecare sovldlcă nici o boabă n·a rămas pe G.A,S. Graball a InslJm/nlat In 
"dl I I I 1. I J deasupta acrastd prlmavarlJ 1,108 hectare cu 

t I !un~ ~~ CtI~411ft :QI~livl~"nj~ ~~~i Pe,te\~lIeva clipe şi oamenII CU porumb. InslJlIIlnllnd pesle plan 
';·;brlr.lzlI.Or alrl rl mtrge2u In cimp Irăclorul' ~I ~l1năloarea se Indrep- 101 ha. O,A.S. Vladim/rcscu a i/l. 
, I.'l unde.1 ibf':J\J' Pf Ir/ldorlslul Nl'<llnc Iară spre Izlaz. Acolo In 10amnă au slllll/nlai pesle plall 181 hcclare cu 
; 1\.... ,;Branco ~I Inrrp'3u lucrul. 111 IImpul destelenlt ,pAmIntul Iractoarele S.M.T,· pOf/llllb. 
, 'II I dl _. ma-I II ului. In primăvară, tol tradorl~1iI * 
i'" z t. nu opreau n , .. ,1'5 r n e I.au Itlcral de dau" ori cu discurile, To,"le Inlov"ră'I'rile a'!"lcole din ~i :i decit l~ vrrmu prinzuluI ~I aluncl U ". y ,.' 
'~f >1 cInd umrtlfsu rupel. cu slmlnta: Da. I.nu grDpal ~I l-au lăcui ne Ied. Acum raionul Crl~ au terminal insămln· 
' •. :·dorItă Mrnldrl cu care llU lucral au colectlvlsl!! II Ins~mlnteaz~ cu po- tările de I'rimăvară. depă~indu·şl 
.: '. :,1011 Indmlnlnl~ zilnic 17 ha. cu po. rumb 10 cuiburi aşezale in pălrat. planul de insămintAri. prin mări· 
:,lrumb In ~ulburl 2\!!,zale In palral, In * rea suprnl,telor cu!llvale cu po-
, J!'Ioc: dr 10 ha. cII era pl.ulllcai pe se' Pe • t'ii~laua de 118 ha, ,ltn locul rumb. 
: ·;lmlnlloare. numit .Chlclchel", brigăzlle nr, 5, * 

,i . _ Dă.I drumul. 10'I3ră~e Nedlnc 6 ~i 7 zorc~ iosămlnjalul porul1IlJlt- Pe regIune plal/ul de /n511111//I-
· ,;._ spu~ DII~an călre Irarlorislul care lui In cuiburi aşezate in p3lral. Iare {n porumb a fosl rcalizat In 

i; :~i opri ma~lrJl . p~nlru o rUpA .. PinA dl- I3rll[oole-r;l I prinseseră de vesle r~ proporlie de 92:1 {n sull1, Insl1m/n' 
'.: se ar! nu ma! t mult ~I Irebut" ~1\ ler. celelalte bril.r1\zi pe nle căror lallale Ilndu.se 9507 hed(Jre In cuiburI a· 
1 ',' mln§m de In,ămlntal larlaua acea~la. lucreaza mecanizaloril de la S.M.T, ş~zate In pălrat. 
11, Angajam~nlul col('('livl~lIlor a I~I lermlnaser1\ Ins1\mlnjalul. . *' 

,.,lfc4'~pl~mln8 ,hlpă I Mnl ~J ~.1)n.,II. - Sintem În intrerore, şi, nkllmul!, AII lermlnal InsămÎntiirca porum· 
:;;! lule penlru el o "~~pIămin1\ record" sintem in săplămina record; s1\ nu bllhll romunele Sinlana, Grănlceri 
'. ::i la InsJmlntărl. EI ~I·au respeclal lin- ne lăsăm mal prejos deci! el - se Cr O 
· . il gallllllt'lltul. adresă celorlalti colectlvl~1! ,lin brl· ~I Simnartin din raionul lş, I 

; Nrdlnc dAriu drumul Iraelorulul şI R'ada li 7'a, brlgadlcrul Alexandru comune din raionul Slnlcolriul 
! DuJBII se urra flin nou pe 'M.!nA. Militar. Mare, 12 comune din ralomll LI-

"';' loare. Nu.1 r3hda Inima la nU'şl arun· Soarele coborise spre asllntll. Vre· povo, 6 comune din raionul Arad i ,', '1 ce ochII pesle Intln.~ul cimpului: ve, mea se r~corlse, Dar c?lecllvl~1II n·a~1 ~I cinci comune din raionul Ineu. 
'1,', l' dea bnurl cu griu R'l'npnl ~I plivI!, părăsl1 cimpul, Se gindeau cu loţll 

YI,.j t~rl~ua cu lIoarra ~onrelul rA~ArlliL. Ia ancajamenlul luai, la faptul cll' Inlovărăşire frunlaşă ',\:1 Put.. 3.200 hrclMe te~n im!mlntnt Irebuie să lermlne insllmlo!area po_ 
','. Il'.f: cu diferite culluri de loamna ~I prl. rumbulul' in cuiburi a~elale !n pll. Intovărăşire~ agricol~ din comuna 
:k:\Î m!varJ, Inlrellnule acum dup3 regu- traI. Galşa a primii zilcie Ir~ule drapelul 
:" ~Jl lUt 3R'rolehnlrt'. vor rod 1, a1uclnd ŞI Intr·âdev!r, colectlvlşlll din Ce- de frunt"ş~ pe comun~ In campania 
1,';i bel~ug In ca.~lr celor 656 familii dIn nad au reu~lt să termtne de In5n' 8g'rlcolă de pr;m1\vara. Membrii In· 
!i l 'i Cenad care 11I~!'l'azn col la col l'A. mlntat inlreagă supralată cu porumb lov~r~şirll au terminat de Insămlnt:lt 
" {mlnlul l(O,pod~rlel colective. planlllcală penlru cNe 9 brlg~ll de toate culturile de prltnă\\1fă plnă In 

h1 * timp. Angajamenlul luai pentru "slip· M'ara zilei de 2 mal. 
,;,~ Pe o alU larla a I(~'pod~rfel co. I~mina record" a: losl Indeplinit, EI Traclorlslul Florea Stan din brl
::.1' J leellve, eare .se Inlll1de spre drumul se gindesc acum la recolta ce o vor gnd., IV de lrocloare de la S.M.T. ŞI· 
j' '~ Cheglevlclulul, ,se aude de deparle obtine pe ~Ie 700 ha. cu porumb in- culn ft muncii OII mull spor La cratul 
,./\ dudull.r!~ .Iraclor. Pe m~.ur~ ce ne sămln!ale, dlnlre care 400 ha. au fo~t şi In,ămlntalul p3mlr,turllor Inlovă· 
,1, ',i apropllm, deslu,enm m,,' bIne SClnft- ItI!~mll1tnlo In cuiburi n~ez.,le in p1l. J~~lrll. Tnronul Pelru Garcea s·a e· 
) .: ',1 nUaarta sovietic! SS.·6 A, care se' traI. EI sîni hoUrltl să jnlrcUn~ po- vldenllal la grăpatul grlulul, lor Pa. 
I .• '.~, mine porumb In cuiburi ase1ale 'In rum!ml in aşa fel ţ:.1 de pe !lec.,re vei Crlşnn 10 !nsAmlnt.:1lul porumbu. 
1':.1;: ,Ellral. Coll'l'Ilvlsltll Pelru nlr. păşen hectar s~ recolteze 3000 kg. boabe, 2- luI. 
J ,.: (lupi maşln. sprl' capKlul IHlnlei re ~a cum şi· au luat angajamenlul. IOAN DULHAZ, 
J1.\i cuprindea ultima lişle de pAmfnl care E. JUCU coresp. 

t1i r~".b"I "I'P~~ I~~i~~~}~,:~':~~~~ i '~~'~~:~~~~~'~~:P~I~~:rumb"I ,,1, ~,I. 
::i"'l: nll{)ar~ In cre~lerea anlm~lelor, In bonnte (amldonul), dar in special care ne vine In aJulor. ToalA lumea 
" '. W'neral. EI d~ cantllAtl hlS('>!n""le de gră5hne, adică subslanll'Je care pro- ştie cii pentru vilele mari se prepară 

· furajt, nulrrturl varlale şi are o va- duc energia corporală necesmă pen- din porumb verde (din cocenl verzi ~I 
loart hrănJlcarr loarle rldlcală. Iru inlreji~rea vieI II şi pentru rldl· şliuleji cu bobul In lapte) nul rei mu· 

In hrnnlrra pnsărllor, porumbul carea produclivllătil anlm3lelor. raI sau Insl1ozal. Acesl porumb Insi. 
.' .. poale fi folnsll sub formJ de boabe Prin unnnre, dind găinilor mal mull lozal, fiind loarle bogat in vitamine, 
· Inlre!!I," sub lorm~ df m~lal sntl porumb In hrană, se poale ridica nu mal bogal chiar decit morcov II. este 
" ururll ,It- porumb. pr...:um şi ca ma- numai producţia de ou3, dar se pol rea mal bună hrană verde n păsări' 
'. ~1! vtrde sau ca nulret suculenl, sub face In acela~1 IImp ~I economii de lor In tunlle de Iarnă. Păs~rilor II se 
. forma de porumb insilozal sau murat. grnunte. pol d;i zilnic urmăloareie canttt~tl 

BQabele de porumh nu se dau decil Porumbul Irebule 53 fie hrana de de porumb mural: găinilor 30-50 
. păSărilor ndulle. Suh form,' de mMul vazn In allmenlatla p~sărllor. Cele W., rajelnr 8,0-100 W" lrir gi~Irlor 

MU urulalA lin~, pnrumbul ~ dă in mal mari produci II de ou3 se objln a' sau curcllor plnă la 200 R'l'. 
hrllna pullQr SftU bobocllor. In prl· hlncl cind hranap3s3rllor contine 0_ Prin urm.1tc. d~1 hr~nlrc.i ratlo. 
mrlt ,ApUmlnl de cr~fj>~. Iar po- proxhnallv 80-8.5 la sută porumb şi nnlă li p3.ărllor trebuie să ~ fac~ 
rumbul verde mural se dA plls~rllor 15-20 la suiA lurle de /loarea soa·· cu nutrrturl variate. loluşl, dl(1trc 
In lunlll' d. IarnA. cInd IIpse~le nit relul. loale lurajele ce compun ratia păsn-
nutr~1 v~rdr şou suctlleol In gml'0' Păsările au nevore alit varii'. cii rilor, cel mal de seamă esle portlm· 
dlrl.· şi Iarna de nulret verde. Dâd vara bul, alll prin valoarea 5.1 hrănitoare 

, Va\<)uea hr~nlloare m3re li porwn- procurarea nulre!ulul verde nu con- foarle. rldlcală. cII şi prin faplul că 
bulul con~tl 111 aCf<'R că. avind aprOD' ~lIIule o grtulnle, gNslndu·~ pe,Ie poale fi fola.slt In hrafla păsărilor 

, . c', pe aeel.~1 conllnul In .lbumlnă (9- 101 - urlicl, lucernă sau IriIol, res. atil sub. lormi! de boabe şau uruell, 
" I~ la IUti) e8 ,1 celelalle boabe de turl de zaru\'alurl, elc. apoi I1U:J' cit şi ca nulreţ verde $uculent şi vI· 

Cctea~. porumbul (ontlne Inlr.o can. celaşl lucru '1' Inllmplfi Iarna. Din lamlo05. 

Să distrugetn ciorile! 
Prlnlre rl!lInAIoril animall al cullu

';,>.11, •• U lIumlrA ~I anumite epedl tie 
p~sArl Clre prin Inmulllrf.! lot prea 
mare adU\' p~!nlbe Insemnal~ agrlcultu· 

: rit. Olnlr~ a~sle păsări fac parle ~I 
, ciorl~, cololenell', ele. 

Clorile tI nI ,unele dintre r~! •• mal 
" IreţvenlQ ph5rl de eimple; numai 
... toamn.s ~r la rIU paretirg şi regiune,1 

del\lroa,~, unde holnărcsc In căulnreQ 
hranel. In toate AMtimnurlle, elorile 

; folosex un' amlmil loc, !le o pădurlc~, 
· fie o 'flantatle sau tin plic de arbori 

Mlrln penlru a lnopla. Dimineata, ele 
, se IndrtaptA ru mare găIăgle~.~pre 

locurile unde lşi caută hrana, Iar sea. 
ra,lnalnle de apusul soarelui se Ina· 
pOi.zA şi aluncl croncAnltul lor se 
aurle pinA IIrzlu pe delKtlpr~ locului 
un~e seopr~. De reguli!. zboruril,) 
iar de dlmlneată şi de seară ~e elre· 

" tee.d pe acela~1 Iraseu~ 
, .' Ciorile eÎnl loarl~ !~oclabile ~I In 
loale anotimpurile ~Iau In clr.illrl, 
parturglnd n~tJel ol:oarele, laollrlle. 
mlriştile. Itnrt.:e, Izlpll1rlle ~I porurn. 

• blşlrle un. le Iar mrirl pagube, 
.. IlIIperl'<'!trrt'a ri~rllor MP loc de 0-

,", bice! la incepu luI lunti mar!l~; Clorile 
cul!!ilre~ rlr reI/ulA In colonii. in grll' 

rle arbori Mtrlni la liziera pa. 
'.rltlrllf·"'. In clle un arbore bătrln, Izo

. , . lai ~I inall cu coroana mare. prin 

... ' ·planlalli. de salcîmi, ~rin perdelde de 
... 

delimitare sau de pe.marglnea drumu. In silvicullură dorile adUc p'iiguba' 
rilor de cimp rn:J1 lăturalnice ~I prin primăvara 10 planlatiile unde'~i $Iâ· 
parcurilc din ornşe. bilesc colonla, ruplnd I~slarll llnerl 

De reguli!. colonllip sini nlc41ulle şi murdArlnd subnrboreltll ca şi ar
din eule de cuiburi. Înlinzlndu·SQ pp borit, slinjenlndu.le aslfel creşlerea. 
o suprarată mare. De ,ace~a noi Irehule să luptăm pe 

Fi~are cuib contine 4-6 ou~. Fe- loale căile penlru stlrplrea 31'cslor 
mela cloreşle slnr,ură limp do 17- păsări. 
20 zile. Masculul aduce lemelei hra· Cea mal elicace melodă de dlslru
nil 101 timpul cit durc:iză clodlul, ~~re a ciorilor pr care Irebule s-o 
Puii s!nl Usall slng-uri după lecC zile luăm .Imcdlal ~ste dlslrugerea pul. 
de la ieşirea din ouă, Iar după 32 liie lor din cuibttrf. I.a aceaslă a,llune 
les pe crăcile In\'ccln.1le şi Îşi iau.zbo. Irebule s3 parllclpe In special IIne
rul. . retul. ~colarll, pion ieri!. In prima ju-

laI! deCI c3 locmal În perload" ac' mlliale a' nceslel luni clorile ~I colo' 
tunl~, cind puII se află In cuiburi. Irnele Îşi hrănesc puii la cuib. adu
nal pulem să-I dlslrugem cu uşurintă, clntlnslfel pa~ube aqricu!!urli prin 
lmpledlcil1d aslle! Inmultirea ciorilor .. rulej:!crea semlntelor Incoltlte de pe 

Hraim ciorilor esle varbt5. In ge- ol(Oare. Femelele. care 3U nvul fn !tina 
""rol ele $le hrăne..: cu tol Ielul ,le Irecută culbarele stricate. vor mia şi 
grAunţe, semlnle cultivale şi s3lha. cloci din noII. In :icesl caz trebuie 
tlce, hlbercule: Irude. elc. aducind si! inlrebulnjăm cuiburi artiliclale, nI

mMI pagube RlZriculturll. dlmenlare cu ouă otrăvile, curse me-
Ele aduc P91!Uhe prlm!vara in mo. I I'~ I II "( -I~ ă)' 

meniul sema"aluhtl ~I al Il1coltllll. a ,,1' cu pa orl11. momea. ou' , 
lui la porumb şi alte ccre~le (griu, aŞ<'zale in apropl~re:\ culbllrllor, 
or7.); vnr~ la' răstalle verzi tie O1n· In cazurile In care Clliburlle do
drr, h porumb cind nce,1.1 dA In rilor sint aşeznl~ p~arborl prea Inalti, 
laple. i~r In anii seceloşi In frude nepullndu·se ajunt;~ In ele. ~r \'a . ara 
(cirese, vi~lne si la pepeni); loam: nn loc' din apropltr.n rolonlel, arun. 
na, cind ştillHii. tl" porumb ţlnl in 
sfar~ de mall'rizare: larn" ele slrlca clntlu-!Ie peste brnrde semlnle de ce
şirele de. paie, in căulsre~ t;rll1ntelor reale Inmuia le şi olrăvlte, eu pasii! 
,i ciugule~ I'?rumbul din păIul~. losloraU. 

VIAŢA DE PARTID 

On!ilnIID1ia de bilZO In Iruntca luptei p~n~rD renUlilreâ 
plilnulul (ooperallwel de prOdu(tle 

In Irunlea luplel pentru Indeplini' 
rea sarcinilor Irreale Induslrlel de 
c~lre partid şi guvern se allă organl. 
zajiile de pnrlld. Ele anlreoează ma.. 
Ştie largi de mllncitorl, Ingineri ~I 
tehnicieni, slimulează şI dezvoltă 
initiativa Iar crealoare, educă sute ~i 
mii de latenlati Inovalor! In produc· 
tie, maeşlrl al unei 001 şi 101 mal 
Inalte produ,tivitiiti a muncii. 

Organizatia de bază de la coope
rativa "AutouniverslIl" i~1 duce CII 
succes la indcpllnlre sarcinile c~·i 
revin it'!' această direcjie. Membrii 

, r,rganizajiei cle bază mobilizează tOJte 
lortele şi mijloacele cooperalh'ei peil" 
Iru Imbunillătirea call1ăţii pro,luso. 
lor, penlru reducerea preţului lor de 
cosi, pentrn realizarea şi depăşirea 
planului de productie. Prin livrxea 
de cărute. şarete. cărucioare gOS?o' 
dtireşli, exerularea reparatiilor do bu. 
nă caii late la maşinile agricole. Ia 
aulomobile, cooperativa dă un ~pri
jin prejios inlreprlnderilor şi Instilu
jiilor pe care le deserveşte. 

OrgalJlzal~1 de bază, in Irunle cu 
secretarul Florea Clmplan, lşl deslă
şoară activilalea pe baza unul plan 
collC'rcl, c.,re prevede sarcini penlru 
liecare membru de partid, agltallr 
şi penlru lovarăşll din ac!lvul fără 
de parlld. Organizajla de bază a pltS 
In rai a membrilor de pnrtld sarcina 
de a '11 in Irunlea luple! penlru des· 
coperirea şi lolosirea rezer\'elor Inler· 
ne, pentru I idicarea prodllclivilntll 
muncii şi redurerea prejului de D)sl. 
iar prinlr·o sustlnulii mun:ă politi· 
că să anlrencze pe toji cooperaloril in 
această Itlptli. Infăplulrca acestor sar· 
clnl dă de pe acum rezultale. 

Comunistul 10~i1 Docman de la ate. 
lIerul de li~rărie s·a Ir~minlat mult 
penlru 11 ImbunăIătll uncle operatiuni 
de lucru ca, de pildă, Incălzllul ralurl, 
lor penlru rotile de druje, operatie 
ce lnalnle se Iăcea primitiv, cu mult.~ 
pierdere de .timp şI combusllbll. In 
urma calculelor şi indicajiilor lui, s·a 
conslruit un cuplor pentru Incălllrea 
a 20 rruurl odală, InclUzllul se Iri· 
ce acum unllorm şi cu o economie de 
combustibil ~ manoperă'de 60 la ~utJ. 
O alti! conlrlbuţle la Imbunllllllirea 
procesului de muncă 'ti adu, membrul 
de partid Iosif J<ovacs care, prin exe' 
cutarea unul burghiu cenlric. ii aCCf' 
leral operalla de găurlre li bUlucl!or, 
de roll, operaţie ce şe Iăce,l lnainl~ 
manual. 

să dud la: mărirei produclivilăl1i 
mUl1C1I şi la reducerea .preţulul rle 
cost, laciltu~ul Francisc Schwarlz a 
lăcui o scrie de hlO\·ajll. EI a exe
cub! bun1\oară, un dispozitiv pen· 
Iru p;'rforarea dilerilelor piese penlru 
diruje. Acesl dispozitiv Inloculeşle 
1T1.1şlna de găurit. reducind Jsllel 
timpul de lucru şi prejul de cost al 
:Jroduselor. Un aii dispozitiv execulal 
le tov. Francisc Schwartz reduce In 
'nod considerabil con,urnul de com
"ttslibll şi manoperă la Indoirea ple' 
;~Ior pentru cărute. 

Lupln p;'nlru imbunătătirea cali
!lt!! produSl'lor, a reducerii prejului 
le cosi se allă mereu in cenlrul alen
,iei crg-anizatiei de bază, In adunările. 
generale ale organil<lFei a lllst am· 
ilzală In alrănuntime activitalea fic
cărei 5"'tii, Iclul In care comlllliştii 
şi agitalorli I;J rluc la indeplinire 
sarcinile. La u"', din aceste adunări, 
pe baza propunerilor făcute <l~ călre 
comunIşti, s·a hoUrii rOI me.mbr!l de 
parlid şi agitaloril să lămurească pe 
cooperalorl să a::orde mal. multă a
lentie alegerii celui mal potrivit ma. 
lerial pentru lucrările pe care le e' 
xeClltă ~I 'li se preocupe ca prelucra
rea şi montarea pieselor să se Iacă 
cu mal rn:Jrc alentle. 

Polrivit sarcinilor primile, comu· 
nişlii şi agilaloril au dus muncă de 
lămurire in rindul celorlalti coopera· 
lorl. expilclndu.le necesitalea imbu
năI~tlr!i calilătil produselor şi căile 
prin care pol realiza a~aslă s3l'c1nă. 
Masura luaU n dus la ImbunăIălirea 
calltăl1i produselor. 

O contributie preţioasă 1:1 realiza
rea $arclnllor de plan ale cooperativei 
o are Inillaliva organlzallel de bază 
de a se prelucru planul de productie 
pe echipe ~I seclle la Inceputul fiecă
rei luni, precum şi analizarea felului 
In care a decurs realizarea pianului In 
luna precedenU. Tol In acesle şedln
te se discui! despre calita lea produ· 
selor ~I se fac propuneri pentru Im. 
bun311\llre;i munei!. 

Gazela de pereta ii devenit un fac' 
tor activ penlru mobilizarea eoope
ralerilor.la realizarea planului de pro
ductie. Colectivul de redactie al ga· 
zetei de perete. al cărei responsabil 
esle comunislul ,\\ihai Szolh, contri
buie prin articolele pe care le publkă 
la Inlărirea disciplinei In muncă. Ia 

,imbuniililjlrea calilătil prorluselar. re. 
ducerea prejului de cool. Planul tie 
muncă al. colectivului de rdactle al 
liazelei de perete esle axal pe pro
blemele cuprinse in planul de muncă 
al organizaţiei de bază. Tovarăşe'e 
I.ucia Gontboş, Ecalerlna Pă~ut. 
Ileana' Ardelean şi altele. obisnuiau 
plnă nu demult să vină cu Întirziere 
la serviclll, să nu respecte orarul de 
muncă. Fiilld crilicale prin ~atela 
de perele. ele ~i'au schimbai atitudi
nea. venind a::um cu regular!\nte 
la ~er\'iciu. 

Organiz."ltla de rază s:a p,cocu?at 
Indeaproape. Incă de la Incepulul a
nuhl. cu organizarea intrecerii S(l,l 

cbllsle, Prin at;llatorli el. ea li Iă· 
muril pe cooperatorl să-şi la ang:aja' 
mente concrele, cu ocazia consfălulrl
lor de pr011'cjie, Nici o echipă nU 
lucrează sub plan. Iar cele conduse 
de Francisc Sch""arlz, Traian !IIca şi 
Izldor l3oancă, se află in frunlea În' 
Irecerii sociallsle. Obiectivul principal 
al intrecerII 1-3 conslituil indeplini· 
rea la loll IndicII a planului p~ lu. 
nile ianuarie. lebruarle, marile şi a· 
prlUe şi depn~lrea lui cu 5 la sulă In 
fiecare IlInn. f.\ullC'a rodnIcă a coope
ralorilor, In Imnle cu comuniştii. n 
făcuI C8 angajamenlele lualo să ile 
chiar depăşite, planul fiind reallzal In 
a::esle luni In' proportie de 115, res· 
pectlv 115, 105.38 la sulă ~I 110. Ia 
sulă, 111 ziua de 30 aprilie colecliv\ll 
de muncă al cooperativei .Aulounl
versal" a dai produse in conlul llirl 
de 3 iunie a. c. In Irlmeslrul I al a' 
cestui an producllvllalea muncii a 
crescul latll de aceeaşi perioadă a a
nului trecul in proportie de 34 la 
sulă, 

Faplele arală ci! l)rg;inlzatla de ba· 
ză de la .Autouniversal", indrum~Iă 
indreaproape de căI re Comltelul onl. 
şenesc de parlld, a găsit căile jusle 
pentru sporirea productivilătil mun
cii, ,a reducerII pretului de cosI. Ea 
a ştlul să mobilizeze elorturilelu.ri. 
lorllor la lupla p;'nlru realizarea pla· 
nulul de producI le, dind astre! un 
sprijin prellos consiliului de conJu. 
cere al CQOperallvel. .. ~., Exrmplul perwnal il comunl~llIor 

a fosl urmai ~I de ceilalti cooperalorl. 
PreOţupat do a gasi noi melode care 

Organizatia de biizl! a sprljlni1 ac
tiv inlilnlarea ~I luncţlonarea In cadrul 
cooperaUvel li celor două cursuri de 
callflcare unde ~I-au In:lUşi1 meserIa 
de IăcăIuş 37 de CQOperatorl. Mem· 
brU de parlld au I~murll pe coope
ralorl să urm:ze CU regularltale 
cursurile de calificare. Ucl\tu~1I Ioan 
:Anlal, Fllzer GUniher ~ altII, ~are 
au urmat licesle cursurI, ,MI num~rl/ 
ilcum prlnlre muncitorII· frunta~1 al 
.cooperallvef •. P. rODUTA ., 

-----------------------------------
Intilnire cu cititorii :: ,' .. r Au strins 8500 kg. fier vechI 

Cen!rul de Librării' şi Dlluzare ii 
c~rlll Arad, In colabor8l'e cu cercul 
lilerar .AlelO3ndru Sahlo" ~I EdiluT13 
de StaI. pentru Literatură şi AriA, or· 
ganl~ează dumInică, 15 mal, orele 16, 

In sala dmlnalul culfui'ijl 'dln Corn· 
Iău~ o InUlnlre a cititorilor cu str\!-

• 
torul francisc Munleanu, liIulorul nu· 
velel .Clactrlla·. 

Răspunzl~d la ch~lOOrea lans.nl~ 
de pionierii şcolii m~dii nr. 1 din 1\' 
rad, pionIerii ~I şcolarII de la şcoal'1 
mixtă de 7 ani din oraşul Sinicolaui 
Mare cu slrlns plnă acum peste 8.500 
kg. fier vechi. 

~-----,---------------------------"--
Numai pionle:rele Rodica Regep şi. 

f.~ria Ardel()3n ou ~trlns 470 kg .. iar 
pionierii din detaşaln~l1tul nr. 2 311 

slrlns o cantitate de pesle 600 kg. 
lier vechi. 

Cu sirguinîă 
Se ~uzlrN citeva 010, 

dniturl ~I In u~ Ind' 
perii ur,de lucread ser· 
g-~nlul Frăti1ă Constan
tin, ap3ru UI1 soldat. O· 
c.iil lui alba~trl oorcelau 
In~ăpuoo . 

- In.1 permiletl să In· 
Iru? - Inlrebă el. 

- D~. da, Intră, - I 
se răspunse. 

- Tovarăşe sergent, 
nu vii 6Up~r(\tI, aş vroo 
s3 prin>! şi eu meşteşu. 
gul a~e;)la; zise el, ară· 

, tind cu o incllnnre a ca. 
puiul dire statt,., de r.:J

dio. ŞI filndd am liber . , 

acum ... 
Sergenlul II zlmbl. li 

chemă inai .:1proape şl·1 
41răIă: 

- V~zl, olcl e stam 
de Irecventă, asla'l ante· 
na, oicl manipulalorul, 
diJ.coace mlcroreceplo
ruL Fii alenlla ml1e. ŞI 
1:1 mina celui care, vor· 
00.1. statln prinse vlat11. 
In microreceplor ioce. 
pură să se audă sunele' 
ciudate: in .. la .. U .. ti .. lI .. 
Ii .. ta .. la AuzI? 

.. ,Şi oold.1lul cu achi 
nlooşlri a venit zi de zi 
să Invele Lainele şi In. 
telesurile aceslor semne. 
A Inceput să Invete cu 
răbd~re CU s!rguintă." 

. Odată, la ora cind 
Irebula făcui apelul, $01· 
dalul inlră din nou In 
cnmer.a de lucru. &r.' 
geniul rrătIIă nu cm a· 
coto. Se apropie de ap.l· 
rat uil!ndu-5e In loate 
părli1e Cind mloo li a· 
tlnse rozel" de rr~ven. 
Iii. In ochII lui se cilci 

o bucurIe nesltrşltă. fi· gent poliTe pleca. Riia· 
xli gradatlulloo ştiulă. punr! pentru orice s-ar 
invIrti bulonul de vo. Inllmpla. 
lum, deschise comula. - Bine. tovarăşe 501. 

dat frun!.aş, oor III dai 
torul de luQ('1l... Acul seama ce răspundere Iti 
ampermelrulul săIti! şi, Iei pe umeri? 

IOSIF JIIAIUESCU, 
corcsp, 

-0-

In mlcroreoeptor se auzi - Da, tO\'larăşe co-
din nou: t.a .. ti .. tt .. II.,ta~ mandantl Şi In ochII lut DumInică, l~c~!~~Lde la orele 17, 
lUI.. Inima ti MIea pu· de culoarea cerului strl- re sladlonul .. 30 Decembrie", se va . 
I~rnlc, de bucurie, şi;.. lucea o oprlnsl bucu- deslăşura meciul de lolbal din cadrUl 
<> mln3 t se aşez! pe U· rle. Era bucuria prile- celei de li 9-11 elape a c<lmplonalulUl 
măr. 111 fata luI, 101 aşa juil3 de Increderoo pe .cale!:,oriel O, seria a I/'a; dlnlre 
de bucuros, slăt~ eer· c~re 1'0 acorda coman. Melalul "Gheorghi Dimilrov" - Me· 
g~nlul FrătIlă, care vi!. dantuI. talul Oala Mare. . 
zuse lolul, de la !nce· ".La maSi3 de lucru, Meciul promite o dlspulă dlr~~, ti-

I nlnd conl de rClullalolc bune obtl. 
pu ' In fata aparatuluI, ti ,1 nule in ullimele meciurI de călre 

... PC:\le citva timp, la noaple osLa I hl 
coenlnala . rodlo lucrau şu cu oc ambole echipe. 

albaştri lucreat! Iăr3 I In deschiderea IntilniriI 13 orela 
trei milllarl". sergentll Inlrorupere. TIne deseori 15,45, aro loc meciul de' handbal 
Fr~lilă Consl:t.nlln ,1 1 I I 
Turcu Petre şi ostaşul ~pu p ~ pe 111.153. dlnlre Progresul Arad - Ştl/nja Cluj 
C!l achi allx1şlri, "" al In3~ nUl Oa r

l1W
I
· La ~I din clldrul campionatului categoriei 

•• al m c ~R'orno pe Sll· D 
cărui <!polel negru răsă. 13. Ia cd dinl1l semnal • 
rl~ o rruz:noasă bentit~ r3dio, el {! mereu Ireal. 
gnlbenlL ŞI acum, ală· . Din cind In cInd ~omnn. 
lurl de acel oarc-I Inva; dantui vine la el. Ii In. 
laseră meseria asia mi· tr<.'llb~ cum. merge scr. 
nu~aU. el $IăIea ta da· v!c!ul, d::că e greu. 
lone. O 'ă up UI1 timp Ş-<llt In, 

In_Ir-o z~. u~ul. din 10. torş şllovarăşii lui. I.au 
vara,!1 lUI pnml o lele· multumil. l..au ImbrăII. 
~'\ .. un.a: Irebula să pleQl Şa!, Ei era ler!cit. It 
Imedlal. CeIălal1 s~r- Inloculse cu succes ŞI 
g~nt t~ese $i el Irlmls ca o răs~tată a nO;lilor 
Inlr-o mIsiune. Coman· lui nedorml!e - care 
danlul chibzui bine. Ce penlru el au rost o a. 
s~ facă? SLat~>'\ nu putea dtvlral3 şcoală _ l-a e. 
rJmlne numai ou UI1 om xamenul penlru titlul :le 
C3r~ ~~ aşa, nu are ex· radlolelegrali8t de d3-
perteJ1.3. Nu, sergentul să a Ieşit printre primII. 
nu poate pleca. Trebuie Sub mina luI semne'.;! 
s~ .• ră:n1nil ai~i m3c~r morse aClun ~ll1d viai~ 
p:na Vine celalalt. SI' C:I repeziciune 
tunlla o cerc. . La ap~r6t e'slc sol,L,. 
• S~td.1Iul frunl."şceru lui frunla, Barbu I01n, 

S;I lle scos ia raport. il'll I'nul liran din Ar. 
- ,Tovarăşe comon d~al, osl~ş cu a<:hl a-

d:tnl, mă voi de,cure>;< 1:nci si alba$iri.~ 
singur. TO\'a,ăşul ser- ' N. TIRCOVNICU 

. * Azi. In cadrul campIonatului re-' 
gionnl de tolbal, se va deslăşura pe 
terenul .,7 Noiembrie", In~plnd de 
la orele 17. Intilnirea de lolbal dlnlra 
echipele Progresul Arad - Progr~s~ . 
Sinicolaul Mare. Iar pe lerenul "FI a 
mura roşi~" F.Z .• echipa Flamura ro
şie F.Z. va Intilni R~co\la Grabat\. 

ŞA" 

In cadrul campionatului ~ptlblicac 
de şah p~ echipe. se va desfăşur2 

dumInică la Arad, cu Inceptre de 12 
orele 9, Inlrecerea de şah dlnlre • 
chipele Metalul Arad - Din~mo' Bu· 
cureştl, Vointa .Arlex" - Ştiinla 
Bucureşti. 

O NOUA ARENA DE POPICE 

Miercuri după amiază a avuI loc 
inaugurarea ~rrnei de Dopice 3 colec· . 
IIvllllIl· Flamura roşie F.Z. 

In mllnd de ron<lrucFe s'au evI. 
denFal In mod ~rn<ebil lo\'~[ilşil. 
Ernesl Tiirok, Şlel~n-Barluş şi lo.U .. 
Jung, . 
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Declaratia lui Gh. 
(urmare din pag. !-al _ .. ",-,,, -,--.-:~-

Wilur~@viij ~ §lijt~B~lT ~9R$OV~nlt ~tmtÎIflm ii§i~gm'ijjr~@ 
pa(iD~1 §t(mlrmtâ1\~Bm RIDl Jîuropil . 
Gheorghiu-Dej Declaratia lui J. Cyrankiewicz 

reatist şi Inlru totul reatizabll. menit VARŞOVIA. 12. (Agcrpres). sl nu mai existe Auschwltz •. \\aldanek 
a întătura pericolul unul nou război P.'\.P. lronsmite de.;]nratia făcută ta şi celelalte laglre ale mortii. 
şi a crea condiţiile pentru o vIaţă paş' şedinla d:n d:minc.ala zilei de II ma! Noi nu vrem ca independenta noos. 
nicll şi liniştită a popoarelor. a conferintei de ia Varşovia 1 state· tril să depi'1d5 de ~aranţii lipsite de 

Guvernul ramin idmpărtr~cşte pe tor europene pentru asigurarea păcii orice conţinut real. aşa cum a f03t 
deplin punctul de ve ere a guvernu· şi ro:urit51ii în Europ:! de J. Cy,mn. în 1939. Coa urmare a politicii trădă. 
lui sovietic. exprimat aici de tova. 
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Lucrurile au fost puse 13 punct şi 
In ce pri\'eşte afa,erite. Odată CII 
Inceprr~a osl!lităţilor (ocuparea Aus
triei, Cehoslo\'aciei) Intre marile con. 
mile Sland.1rd OII, cu capital amerl_ 
C3n. şi 1. G. Fa:beninolustrle. cu ca. 
pital german. a intervenit In 1939 o 
convenţie pentru Impărţirea zonetor 
de influenţă. Convenţia prevedea că 
in caz de r~zbol fiecare din a~ste 
CO/1ccroc va prelua Interesele parte. 
Il!rulul In acele zona in care acesta 
ar fl Impiedicat prin mtura impre. 
jlll'ărilar să·şi conducă intreprinde
rile şi să·şl Incaseze beneficiile. Pu· 
ţin limp după aCeea. trusturilc ger. 
mane au preluat intere",le americane 
~i engleze In Romlnia. La rIndul tor 
flJllnopolişlii anglo·americani au avut 
grijă ca aviaţia lor să nu bombar· 
Mze exploatările petroliiere din Ro· 
minia Intrucit ele alimentau maşina 
de război hitleristă. 

P?poare cuprinzind aproape jumătate 
d'n populalia acestui continent sint 
ferm unile In cadrul mărelulul la' 
găr al democraţiei şi socialismului, 
Intreţin Intre ele relaţii ce colaborare 
frăţească şi se ajută reciproc In mod 
dezinteresat in scopul progresutui ca· 
mun. 

Ideea căre stă la baza' ac~tul tra· 
ta! este ideea nobilă a apărării pă. 
cii· Aceasta exprimă năzuinţa fun· 
d3mentală a J>O?orului romln, ale că. 
nti eforluri sInt indreptate srre con· 
struirea vieţii sale noi. socialiste. 

răşut 13uiganin. cu privire la eforturit~ I kiewicz. conducătorul delegaţiei Re. toare prohitlerlste a sanatiei. 
ce trebuie făcute pentru Crc.1rea unet • publicli Popul"re Potone, pre~dinte' C)'r-ank:e",icz a declanat că expe' 
situaţii normaie in relaţiile Intre sta' : le Consiliului de Miniştri al R. P. rienla istorici a adtat Poloniei tim· 
te. pentru Intilniri. pentru dezvolta' 1'()10~\'. pede că C.1 poo!e şi trebuie să aaute 
rea pe toate căile a comerţului. pcn· J. Cl'1anklc",icz a amintit d St,1t~ 1jutor la pricte~L Acest ajutor. a con· 

Acest Iratat. a spus Cyrvnl\iewict 
In continume. aduce In rel-1\iil~ 
r.Q.1strc un element principal 1'\0U, 
61',"rind '"s!!el cu mult. efic!en~ pasi •. 
btlitătilor noastre de .,părare. deoa. 
rece In scopul Imbunătătirit m~·, 
nlsmului defensiv şi aSigurării folosi
rii optime" fo:letor noastre de apă
rare crCClll1 un comandament unic. 

Luind tQ.'jtc accst~ măsuri nec ... are 
nu intenl!oni'>m •. bine Inleles. şă re. 
nunţăm la continuarea eforlurilur 
menile n \Îuce la dezarmarca. INnef;!· . 
tă şi la crealca. unei organi~\il ~en.:· 
ralo de s«urit.?le. Tratalul' pro;<x:l4t 
se In,aurează p()l'fect In !lflwederil-:· 
Cartei Organizaţiei Natiunitor UnI. 
te. Acest tratat prel'căe cii et va In
ceta a mai fi valabil de Indată ~ va 
fi cre~tă o o~~~ni~aţit ~cner.aIă euro- . 
peană de se<;uri\a.t~ colectiv3. 

il 
Trebuie să subliniem adeziunc~ 

Republicii Populare Rom:ne la Iar 
tul că In pro,ectul de tratat lşl gă. 
seşle expresia hot5rirea ţărilor mas· 
tre de a tinde şi de acum Inain\< 
spre crearea unui sislem general eu· 
rOp<'an de securitate colectivă. 

tru schimb de detegaţil culturale. In· . le partidpnnte la conferinta de L tin""t el. este real şi concret. Unicut 
tr'un cuvInt. pentru tot ce poa!e con, ! Masco"", dind:t·şi pe deplin 5O.1{l\a I;rieten sincer al n03tru dintre cele 
tribui la stăbirea incordării interna. de consecinlele ratificării <1cordurilor ratru mari put~ri a fost chiar de la 
lionale. de la Pmis pentru cauza pooii ~i 'nceput şi rămine In mod consccvent 

Republlca Populală Romlnă acord~ ro;urită\il In Europa. OU adoptat o Uniunaa Sovietică. 
a atentie dwsebită relatiilor de cola· i oc'Clnratle clară clare eons!..1tii nece· r..1ralel cu Trabtul sovielo·polonez. 
borare ~i pr!et~nie cu.Iările din ~':c!: ! sitatea de <l se lua măStlri comune în a spus Cyr.nnkie\\'icz In continuar~, 
nătatea ei. în interesul srountalt< i domeniul organizării !ortelor anuate noi am înc!,eiat In acest deceniu a· 
mutuale şi al dezvoltării lor paşnic~ ~i a comandamcntelor lor. prCCUlTl şi lian\e defensive cu alte Iări din Eu· 

Faptui că tratatul riÎmlne deschi' 
adeziunii altor ţări interesate In apă· 
rarea păcii In Europa .x>nstituie o do. 
vadă a polilicii consec\'en!e duse .Ie 
ţărite noaslre In conformitale cu prin· 
Cipiile Carlel Organizaliei Naţiuni. 
lor Unile şi 'cu interese.le vitale ak 

In acest cadru. guvernul roml:1 alte măsuri neces-1re pentru Intărirea ropa rilsărltoană şi cent",Iă. rrintre 
consideră [)OCesar să sublinieze im 'capacitălii de apărare in lumi"" noii care un rol deosebit 11 are "I!atll(! cu 
bunătăţirea retaliilor ce bună vecină· situa\iI. Republica Cehoslovacă frilkască. cu 
tate cU R.P.F. lugoslovia. Acordurile Astăzi, a declarat Cyr-ankiewlcz, care ne Invecinăm, AII.1ntele dintre 
inche!ate în ultima vreme in!re Iar" datoria sfinl(\ a guvernelor feprezen· ţările d<;mocral'ei şi socialismuhli au 
noastră şi 'ugoslav\n "" IJrg:t do· tate k1 conferinla d.! la Varşovia, gu· ,idicat de la B.1Itica. dC-<J curmezişul 
rneniile de co!abo'-1It Inlre tările verne răspunzătoare faţă de popoare· întregii Europe. un zid împotriva im. 
no.1ştre. Noi consid~ri\l1l d prin în· le lor pentru Illcn!il1er<\l păcii. inde· pcrialismutul !,'Cnuan. Noi am vrut 
lelegere din a~.l.>ete părli ~sle,loc p~n. pendenlci şi i:l\'ioLtbititălil frontiere· 5ă rornplet5m a('CSt zid. Despre acest 
tru dezvoltarea şI Pe mal departe a lor. e~te luarel şi înfăptuirea măsl" lucru a vorbit 1. V. Swtln la 21 aprl. 
acestor relali!. ' rilor despre CMe alO comunicat la tie i9-15. cind am semn<Jt La Moscova 

Gu\'ernul R. P. Polo ne salut3 şi 
sprijină In Int .. egime şi In!ro totul 
noile propu:Jeri In problema dezarrnă· , 
rilOr. preZC:Jllt~ ieri la 'Londra d,e eli· 

. ,,' : ~ i 

Avind mInă liberi! şi găsind COol' 
plici credincioşi in """cana faseiş· 
titor romlni. miti'ari~tii germani s·au 
instalat in Romlnia ca ade\'ăraţi stă. 
plni. au supus ţara unui jaf banrli!esc 
şi au In5!aurat o teroare erlncenă. In 
numai patru ani au fost trimise In 
Germania aprnape UiOO.OOO de va· 
goane de (liferite pro"u~ romil~şti. 

Atragerea Rominici în războiul 
criminal antlsovietic a avut drept 
rezultat sacrificarca a sute de mii de 
soldaţi pentru cauza lui Hitler. tîrirea 
a mii de oameni ai muncii In Ger. 
mania să robcască la uzir.de de ar· 
mament. pogromuri bostblc şi dis· 
trueeri nenumărate 5ăvlrşite în re· 
tragere, bo,nbardarea populaţiei ci
vile. 

Poporul nostru ti cunoaşte bil1ll pe 
mililarlştii gt'lmani; el ştie Ce fel de 
scopuri "defensive" sint In stare să 
unnăre~ă aceştia. 

Minati de pornirile lor re\'anşarde. 
in~lşl conducătorII militari din Ger· 
mania occidentală dezvăluie planu' 
riie agresive ascunse in acordurile 
de la Paris. Generalul Heusinger. şe· 
III! de stat major al reglmuÎlli de li 
80nn. a caracterizat nu de mult 
strategia "UniunII vesl'europene" In 
felul următor: "A atnea oriunde ~e 
Dferă o şansă, Cu această melodă ar 
trebui 5ă stea Apusul In faţa Răsări' 
lulul". 
După cum se vede. strategul hltle" 

ris~ păstrind Intacte chiar accle 
dogme ale mllltarlştilor 'germani 
cille. In treacăt fie zis, au dat rezul. 
tate allt de, neprevăzute penlru ei, 
nu se Inc:urcil In palavre aes?re ca' 
raclerul ~defenslv" al acordunlor de 
la Paris. aşa cum fac poltliclenli ac· 
ci<l~nto\l. 

l~tă de ce poporul romln este pro· 
fund convins că reInvIerea militaris· 
mulul gerinan creeaz3 o primejdie se· 
rloa~ii pentru securi/atea, libertatea: 
II Independenţa sa şi a tuluror pa· 
poarelor din Europa şi d d~l. in noi· 
le condilil create. stnt necesare con' 
tramăsuri care să a5igure securitatea: 
acestor popoare. 

III~ 

popo:Jrcior. .. 
Poporul ramin \'.1 primi tratatul de 

prietenie. coiaborare şi aSistenlă mtt
tualli. precum şi măsurlte pen ru or· 
ganizarea comandamentulu, unillcat, 
cu o aproba~ vie ~I profundă. 

Hotărlrile enunlate prin declar:r,ia 
comullă de b Moscova au Irezit in 
rIndurile poporului ramin un ecou pu. 
ternic şi au fost aprobate in unanimi· 
tate de m,1sele largi ale poporului 
nostru. 

Din partea sa. Republt~ Populară 
Romlnă va face tot ce este necesar 
pentru a·şi Indeplini cu cinste obli' 
galiile ce'i revin pentru traducerea 
In vtaţa a tratatului care exprimă mă· 
reala nonstrll alianţă şi prietenie. pu. 
se In slujba păcii şi progresului ome· 
nirii. 

IV. 

In ceea ce priveşte relatiile dintre conferlnla de 1,3 ,\\o~ova. tII ti 
Romln" u <i T"rc". acestea au de su. Trata ul po ono·sav c c. 

~ ~ Oprindu·se asupra rezult.atelor ce· StaI' I nt se poa 
for,'1 t~a,' P"", tru ca" Turcl'a da" curs d I lo a spus: .. n preze • , ~-" '" lor zc<:e ani C,1re au Irceut e a ca· ·t d' 11 t 
pot,'tlct',' de 'I'l,ordar" internaţională I te afirma cu cerlt u lOC c agres unea 

Pituiarea mitltarlsmului genman Il x t ă x ·tă di Răsărit duse de S~'l!e:e Unite In această ,e· U i li germanii es e 2 goZUl n . 
glune. . k~,1 fortelQr victorioase ale n un Nu Incape Indolată eli dacii această 

So\'le!:CC, In !:tţa popoarelor iubi· b . "d' RX x It fi I t tII 
N,'CI' I,n dlfe"end I'z\'orlnd dt'n re',a. I II'" '_1 arlcra In "Silr va comp e a toare de pace. iubitoare, e, ver",.", • It 

ţiile Intre lilrile noasţre nu d;>Sp.;1rlc conducătorul del~r:a!lel poloneze a a. printr-o barieră din "pus. cu a e cu
de fapt Repu\Jtioa Populmil Romlnii 'rătat că "ccastă ~r:oad,~ de tO .lnl vinte prin alk1nt~ Iărllor noastre cu 
do Turci'. Noi credem că aceste re· alia\1I noştri din Apus. vom pUte:1 
- " a lost ~e ptanul polil'cii externe a f' t·"· lunea ger 

laţ ll se pot IrnbunătăII In interesut f \ I "lmJo:l oa e~onc ca agres • PQ:onie O pC:';oad~ de· cor ur ne· • f' 1 f' tă . ă nu I va 
ambelor la" rt c,·t <1 In ,'nteresul păcii' man" va ,. n nna /i' c . " contrnite In dirt'Ctia colaborării cu d f 11"- • 
în (J~a·tX par'.e a Euro""',. . E . dll t d fi uşor să·şt ca riu ud. " • il -, toa!e Iările ·uropci. In eren e (). I 

Guvernul r"'flîn cons.iueră ~ ase· rIndul rea ior socială şt politică. In RelevInd eli b.1riera lmpotrl\'a m· 
menea că este de dorit şi este posibi· lupt., noastră pentru pnce In Europa, Iitarismului german nu a last [com

t 
• 

Iă nOrID3liwrc.a relaliilor dintre Ro· a spus ci. ne.am lovit Insă perma· pIctată din Apus oa urm.1rc
bo

"l Sa
U
p AU. 

Inln· ,'a <,' Gr~',a, restab,'lirca relaliilor '1 I t'll lul că In anli de după răz .,. , " r,cnt de un zid de du;-.m"n e Ş os, • tIt' ţ5 
d,'ploma'ice, dnz"oltarea vcchilor lor 1 t au făcut tot ce le·au sta n pu In Tovarăşi. " - , talc dit] pnrtc;1 reprcltntanli or pu~' 

Tratalul de ÎÎ,lsten\ă mutuală Intre legături economice şi cu!tumle. dor occidcr,tn!c. în pritnul rind a ~ntru a .crca o bază In vederea re· 
ţărite noastre. coordonarea eforturi· Ocs[i!şurofea siluatlei intemJ\ion.:J- .:ercuritor r,u\'ernan!c alo Stilielor U. învierii ill'lp~riallsmutul ge.-man. pen. 
lor noastre militare. aduc o contribu. le, C\'enime'ltele oar" au loc In Euro· nlte. Ace:;le ce:curi .au toonifestat Q tru a asigur.) imperialismuluI german 
ţie insemnală la onera de menţin~~e pa şi în Asia arată că cu toa~e :,tttudino tnva:iabil duşmillloasă fa. un rol dominant In rIndurile statelor 
a păcii In Europa. J\ceastn conlrlbuţ,e obstrucţiile pu~ de cercur:le agrc:;,- Iă de Intercsett \'ital<! ale poporuttli europene şi a·1 Indrepta Impotriva 
este cu atit mal efica~e Cll cIt Iărite ve In calo.1 reglementării prob:cl1l~' poloaez. U.R.S.S., Pvloniei şi Iăritor europe. 
noastre continuă ~I pc mai departe, eli lor internaţ:orule .cu toate planurile Sublinllnj că politica putuilor oc· nci de dbJlir.1 ţ ie rillPulMă! a~1~rri 
mal multii persc\·crenţă. lupta. pe,:,tm IQf oare urmărt.sc arunC,1rca lumii citlm!.1Ic a lost dUŞJllăno~să nu nu- priva ar erei r ca e 10 r . 
apărarea păcii. pentru prelOhmp'na. tnll'·un nou rJzboi mondial. forţele moi fală de Potunla d şi fală de toa. Am luptat cu perscverenlil ~i con· 
rea unul nou război. păcii cr<'SC şi 5e tntăresc şi că In si· te popo:Jrelc Europei. Cyrankiewicz a sccvenţă pentru principiul nefolosirii 

Republlca Poplilaril Romtnă este ga' tualia interna\ională există posibili' declarat ,in CQntimt.1re: ' forţei ca metodă de rezotvare a pro-
tii ~ă ~prijine orIce acţlune·Interna· tă11 efective de slăbire Q Il1cord~ril blemelor Internallonale 'litlgioase 'a 

d II derea Intre ~Iatn Cea l1lai grăitoore expresie a aşa spus In continuare Cyrankiewicz. Am 
jionalil care are ca scop es n ~ ~ I numitei poHlici "de pe poziţii de for· 
Incordarii Internallorule. Alături de lo~te I~rilc lubiloare de ţă", politică îndrcp\<.tă .spre r~zboi, o renunţal la forl~ ro mi\loc de rezol· 

, In acellStă ordine de Idei. noi sprl. p;1ce. Republ!~a Populară Romlnă va I conslliulo în prczen! ;Jcordurlte de la Wlre '1 problemelor interna\ionale 11. 
jlnim cu căldură noile propuneri ale desfăşura şi In viitor lupla sa pentru ·Parls. Nu numai poporul potO!H:~ a. tigioase. Am con:lfinllt aroasta In 
Uniunii Sovlelice privitoare la redu· mlcşorarea !n~rdărlI In relaţIIle tn· . Carta Naţiunilor Unite şi In legile 
coren armamentelor ~i a lorţelor ar· ternaţionale cu şi mal mare stăruin\~. pre<:i(JZă In [elul ncesta situatia. ci ~I noastre [undamentale - constituţII le 
mute. tnterzicerea armet atomice şi şi cu energic cresclndă. popoarele Europei ocddenL~\c. Cea noastre. Statele noastre nu vor Intre. 
Inlăturarea pericolului unul nou r3z. mal bună dovadă o .a<;cstui fapl sIni d I I 

t i Poporul lomln este plin de Incre· compliCatete m~nevre şi măsurile dis. prin e n!clod.1t~ un războ agres v, 
bol. Considerăm că a'ca e propul1t'r dere că lupta popolrelor şt Iărilor tu· dar nimeni nu trebuie 5ă 'e legene cu 
au o Insemnălate cu 10h'I dCQ5ebita bitoare de lXl~C afe toate posibiIttă. pera!c la caro nu fost nevoite sl\ fe- ilUzia că amenlnţlndu·ne cu forţa ne 
pentru cauza păcii şi creează cu a~e- \,Ie şi este In st'lre s3 bareze druOlul ; ~tlrgJ guv~rnde Fmnld ~i a!e allor va s!li să ne supunem hoU,rlritor lui. 
văral condiţii pentru stabilirea Intre răzba!ulul, să iloleze şi să reducă I~ 1·lilri. p~ntru ca. sub presiunea St..1te· Nil vom permite nimănui ~ă atentele 
5tate - .1 în primul rInd Intre ma' I ".. lor Unite, s~ impun.', popoarelor lor d I d I ta 

I TI • dcrlt -i inţele neputinţă planurile duşmani or pllell ~'.or,lu.rl·l~ nnf"ste d" la Paris. nepe epsit li reptmite noas re vi • 
rlle pu er - a mcre y • şi liberll\\ii omenirii, La aceasta vor'" ~, " , le De aceea. pentru a Ira duce volnl.1 
ge-rli redproce necesare. contribui în m'ld deo:;c!)it măsurite După ce a arM3t primejdia oare noastră In fapt. """Iru a ne opune In 

Luârea unor mă~mrl radicale In ve.. ă t d f' I 1 li decur f1e din acordurile de 1<3 P."is, "_. 
'de"ca creării Increderii elementare. ne· prev l'll e' e con elin a noas r . ~ It" mod real primejdiei oare ne amenin· 

Tov~ă'I, " I I Incheierea tMlntulul de prietenie. Cre):'rankkwicz a de'C arat în con lIJua· ţă, guvernul Rcpublt'cli Popuiare Po. ~ Y cesare In relaţiile intern;J\iona e ş' n 
Incheierea Iralatulul de prtetenie •. primul rInd curmare:i "războiului re· colaborare ~I %lstcnt3 mutuală Intre bl lone docloril cll este ~ata să p..1.Itic1pe 

colaborare şi asistenţă mutuală Intre ce". a propagandei şi aţIţăriior la I~rile pre~()nte ta aceaslă conferinţă Guvrrnul polonez rid:d pro ema la un tralat de s~ur!l,ate. colaboraro! 
ţările noastre. Intlirirea şi lărgirea Co· 'război, relra""re:i de către URS.S.. şi organiLo1rea comandamentului uni; In fola poporulUi s~u In mod clar,1 şt asistentă nn:tua!ă anre fOl11lează 
laborări! şi aslstenţei mutuale Intre S.U.A .• Angl'; ~I Franţa a armatelor !ieal adln<:csc colaborarea multilate· răsp'cat: In urma ratifidrIl acorduri· obieclul disculiel la "duala confe· 
ele. organiZ<lrca unul comandament lor de ocUipalle de pe teritoriul Ger· rală Intre cele opt ~tate. Intărcsc po· lor de la Paris, primeI dia relnvierll rinlă. 
unifica!. creează conditiile neces~re, minlef. llchtdarea bazetor mi1ttare. pe zilia lor internaţională. crce~d "i· militarlsmulul germ'lO. devlnQ cu to· Particu\.arftatro· cscn\lnl~ li trata. 
pentru a \lne la respect pe eventualii, teritorii straine. adoptarea măsunlor gurant:a. că nu vom fi surprill!jl ne· tu! felala: W.Ii\url$l1lu! german <:onsti- tului proieclat, a sublini.)t Cyrankio:. 
agresor!. Ace,t tratat. Ia baza căruia pentru reducerea anuamentelor şi In. pregă}I\'?c event~allli ogresor. Ac~' \ tU'e o prtmeJd:e grav~ penlru .po~orul wicz. o constituie In primul rInd fap. 
St8U prln<:lpiile respectării suverani· terzlcerea armei atomice. inlăturarea . te ~a:>'Jrt var mari In ~od <:ons:dc·· P?lonez. RCYo!l!lş<-1rzi' ~e~alll VI~a- , tul d! el nu e5te Indrep!.al Impotriva 
1ă1i! de stai. neameslecului in afacerile rab,l,ca"-1c1tatea de aparare a Iări· t' za. Ia c.otroptre~ şI coiomzarea pă. vr~unul alt -.t"t. c', e'te a~=ib,'1 ori. 
I d ţi . d oricărui fel de discriminare din calea y~ , ~.--~ 
nttrne ~I colaborării In con I um e lor noastre. vor crea forta n<X:CS<.1Tl mtnhmlor no.,strc. . cui va dori să·şl unMscă eforlurile 

!galilate, este expresia elocventă a dezvoltării schimburilor CQmerciale şi capo.1bllă să asitIure pa~oo ~I sl.'Curl!;,,· In f'lta lJnel asemenea pr!m~jdil. cu eforlurile nQastre In o~ro de "pă. 
oollor condiţiuni din Europa, in care culturale - iată un program practic" tea In Europ.a. ce ne Impun noul! interesele ~oas~re . rare" păcii. Spre deosebire de pactUl 

------------------------ naţionale? Pllt~ noi ?-,r~ sa st~m nord·atlantlc. de Uniunea Europ~i 

Declaratia lui M.Shehu , t 

cu ~ra\ele In~r~IClş..1Ie· ş~ sa . aştepta,:! occidentale sau de pactul Asiel de 
'. pîna clOd .n:a,'n~ .de. razbo, rclăcuta 5ud-est. aCrst tr.1tat nu "re drept o. 

a Gen.",.,n:el rev;~t(\nlsle Va porni biectiv cucerlr<u unor po~iUl strate~. 
ImpotrIVa nonstrJ. Impolrl\'a ţarllor cc ~I a' unor baze avantaloase de a. 
noastre? gresiune. ci nu slUjeşte soopurilc u· "A'RŞOVIA. (Agerpre~). - TASS Tocmai de aerea el este ferm hotă rit 

tran$m!le o expunere a declaraţiei să lupte pină la capăt pentru a nu 
I~eute de Mehmet Shchu la şedinla admite remtoarcerea trecutului ingro. 
din 12 mal a con/erinlel de la Var· zitor. Poporul aibanCl a căpătal pe 
lovla a statelor europene pentru asl' . primul şi adevăratul său prieten In 
gurar~a păcII şi securitAţii In Europa. Uniunea Sovietică. prieten qrc I·n 

Mehmet Shehu. conducătorul deie. eliberat din roble. i'a da! libert~tea 
galiel Republicii Populare Albania. şi via Ia. Acum poporul nostru se sim.~ 
a declarat eli In lumina noii SituaţII te pulernic. deoarece ci are prieleni 
primejdioase c,1re S'a creat in Euro. siguri ~i puternici in ţărlle lauărulul 
r.a. In legătură cu ratificarea acor9~: nostru democral. im·inclhll. Poporul 
Itior de la Paris. guvernul Rejl'Ubhcu albanez a găsit tn marea frunllle a Iă. 

banez lşi dă pe deplln seama că el 
datorează toate aceste victorii istori· 
ce prieteniei şi Inleleptei polii ici lu· 
bitoare de pace a Uniunii Sovietice. 
devotamentului ei de nczdruncinat 
penlru cauza păcii şi lagilrul sOCla· 
lismului. . 
Umăr la umăr cu celelalle slate 

iubitoare de pace - a spus M. Shchu 
in Incheiere - Republica Pop\llară 
Albania va lupta şi lşi va aduce şi 
pe viltor contribulia la cauza apără· 
rli păei! şi sccuritălil Internaţlonale. 

In accastil ~l!IY.Jtle, (\ continuai nel politici de dlct~t [ală de orice olt 
v«bitorul, nici un guvern cinstit nu stat. Spre deosebire de acesle pade.' 
poale riimine !nncliv .. Griia !"'nlru ~I nu arc drept !.Cap de (\ Incercul sau 
securitatea poporului. pentru viitorul do Q lua prin surprindere vreun stat 
său, pentru cuceririle ~'3Ie şi munCd din Europa occidentală, deoarece a. 
sa paşnică. grija' pentru pace In Bu· ces!..1 este un tratat 0.1re uneşte Intr-o 
ropa 'dictează poporulUi polonez ne· alianţă frăţ~1scă statde ce urăsc 
c('Sitatea de a găsi metode .eficlentd deopotrivă războiul şt prelulesc pa. 
do se<:u:ritate, penlnt ca In Polonia eii cea, un trawt Indreptat Impotriva prl
nu se mai repete niciodată anii sum· mejdlel unei agresiuni de oriunde ar 
bri "i ocupatiei. pentru 0.1 niciodală pomi ca. 

!re reprezontnniul U R.S.S. In oadrul 
şcdinlei ,uhcOl1llte!ulul comisiei 
O.N,U. pe~lrll dezarmare. Aceste 
propuneri cotHtltuic o nouă şi eloc
\'ent~ dov"d~ , politicii paşnIce ~n-
5ecvenlc tiu,,, de V.R.S.S. 

C)'rankiewi~z a arătat că doşl con. 
ferinla de la Varşovia este consacra, 
tll problemdor europene. partlclpan\ll ' 
la ea nu pot treeesub tăcere evenl. 
mentele impQrtnnt., de pe celelalte 
continente. ate dlNr martori <Ull fost 
In ultimele ~i1~. 

Situaţia d:n, EUfopa şl p.rQblema 
păc1i'curopffie nu pot fi privite rup. 
te de evolulla ~it\14lllei !'" ~ontinentul 
asiatic şi de dQrlurlle Inlxeprinse In 
scopul de a m ... nţine aici pacea, Sub 
ficest rai)()rt CQhferlnla de la Ikln·, 
dung a fost Hră Indolalll un eveni
ment istoric. 

In cuisul ultimelor G~ptămlnl şi In 
Europa ~ pot observa, IIUCOOŞ(l CQnsi~ 
dcnabile Inret:istrate de poIttIca p:\,. 
cii. In timpul ŞOOetrtl la Moscova <1 

delegaţiei guvernament~le austrlac~, 
au fost '1doptate hat~rlrl deosebit de 
importanle. care pot duce Intr·un timp 
scurt la Incheierea tr.1tatulul de stat 
şi la resl1bllirea 5uveranltăIlI depll,' 
ne o poporului auslriac. Nu Incape 
îndoială că eeOllI acestor hotărlrl va 
cepăşl cu mult granilele A~lriel. 

In ce priveşte problema gerffi3n~, 
a spus Cyr(\nkiewicz,nol'crcdem ne; 
cllntitcă această problemă va' fi ·de·, 
finltlv reglementată In aşa fel IncIt 
6ă CO"cspundă inter~lor vitale al.! ' 
IntregII Euro!", şi implicit Intereselor' 
poporuluI german. 

Polonia (\ IIlce!..,t starea de r3zbol 
cu Germania .. dovedlndu·şi In fdul a· 
cesta năz.uinla de a normallw re\.a. 
ţille cu Intrep,1U1 popor german. Cre; 
dem că UnInd minte experienţa Isto. 
riel. poporul germ:m \'(\ Inlele~e d 
ncaparatea puterI! de către, millt.1li1' 
tI! germani poate să·1 ducă numai l:f' 
oatastrof~ .şi nenorociri şi mal m",,1 
decit acelea In care I·au Itmp!ns gu· 
vernanţll hltleriştl. 

Conducătorul delegaliei Poloniei ;J , 

relevat de asemenea că noul tr-al.1t 
.;e bucură de sprljlnuf deplin al marii 
ruterl oare este Chlnl\ populară. lu' 
cru pe oare·1 dQvedeşte p..1rtlcip3le-a 
unui observator .al ei ia conferinle!" 
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de la Moscova ~I Varşovll\. precum ii ·i.; 
d<:<:lara\la de sol:darlt .. to făcull\ la ;; r 
conferinla de la Moscova , 

Accl(l. (l .spus Cyronkiewicz. carc " :1' 

In miopia şi febra sa războinică lşiJ t 
pune speranlele In Imagin.nra sUpe, ,,"1 
tlorltate militară ~I tehnică as\\pr., "'i 
lagărului plicil, Va H "tnarnic de~a· .. '.;'.~ 
măgit. "i 

RelevInd d politkn Iărilor Inl{ăru. . . ' 
lui pădi este tndreptată spre InIăp.·· 
1 ... lroa seeurlt1ltii colective. cA aCCd!~I·· 
idei ti Bluj~letrat .. tul. preculIl ~i po;. 
sibllitatea edlnderll sale viitoare, Cy.· 
n::nkiewicz a spus In I~h~re: .' 

'o: /, Vreau d-i Incrcdinţez pe r(1lre.CI\,' 
tanţil guventclor reprezentate aid c~ 
poporul pol(\n<:~ I~I dă Intnl totul 
5C1.1ma de imporLanla Istorl~~ a nOII' . '\'. 
lui Irntat, că nu·~1 va precupeţI c{Qr.' " " 
!urile pentru ·lnf~ptuirca prevederilor: 
oole şi că Impret1n~ cu guvernul 's~~' 
va păzi ca lumIna ochilor prIncipiile· .l'. 
colaborăril Intre por.0arele libere,"" ',: "j .. ' 
principII elabomte ale. ' , ', .. '." 

\ 
. Popular~ Albania. în confonuitate cu rilar wcia!iste o atltudtne justă faţl! 
declaraţia conferinţei de la Moscova de el. Ţara noaslră. care plnă Ieri era 
e~te gata ca. lmr.rcună cu guvernele dispreluită şi asupri!ă de im;>erialişti. 
larllor partlcipan e la sus·numlta con- esle in prczent un stalliber şi suvernn 
ferinlă. să adopte toate măsurile ne- ' caro collSlruieşte bazele soclalismu· 
c~are pentru asigurarea securilăţii lui şi care îşi bazează rela\iile sale 
~estor I~rl. impolrlva oricărei agre· cu marea Uniune Sovietici!. cu marea 
Stuni posibile. Chină populară. cu loah~ Iărite fră· 

GU\'crnul şi poporul Iăril noastre 
\'or men\ine şi ,vor Intări neincctal C,· O .. m unI- cat u' 1 
prietenia şi unitatea de oţel a mi\re· 
ţului OOSlru lagăr al pilcil şi soclalls· . '. Q; 

>.;1' 
. l' 

,1 
. o,: ~ 

Guvernul Rep~blicll Populare AI. ţ~!l ale lagărului socialist. pe 
bania şi poporul alb~nez. aspu~ M. prindpllle egalitălii In dr('pturi. 
Shehu. !inl convinge c~ Incheiere3 'Ţara noastră este Invitată să pariiel· 
tratalului de prietenie. c.olaborare '~i pe 111 acesl tmtat de prielanie, cola· 
all,\en\3 ml/luală ~i organizared co· borare şi asistenţă mutuală, care co· 
mandamentulul unific,1t al for\ek.r ro5punde Intru totul Interesetor vitale 
no:l~trearmate vor Intilrl şi mai mu't ale statului nostru şi ale poporului 
PrietenIa de nczdruncinat ~I 'untlatra noslru. carc Se bazează pe principiile 

, de oţel a I~rilor noastre. . . ieninlste ale egatilălii In drepturi 
Pcnlru Republica Populară Albania fntre statele mari şi mici. ale respe:· 

a:est tratat arc o Inscmnăt.,te d,'o;.e· t1iri! independenlel najionale şi suVe· 
b~Iă. Duşmanii poporului all'aoei aa ranilălii. şi nfu ncamestecului in 
dtspreţuit veawri· de· a .rln:!ul acest treburile int~rnc: la tratatul care con· 
popor. i·au adus miZNie si robie, au s(Huie o manifestare grăitoare il 

orl1anizat Inlpotriva iui tot felul r.e' noilor rel:Jţii intert:Jaţionale - relalii 
. ~amploturl. Poporul noslru nu ulU sodalistc care s·au stalornici! fntre 
}i nu va uita niciodată. acest. lucr~.· : Iările. ,lagărului nostru. Poporul al· 

'r ". 

mului. in frunte cu Uniunca. Sovieli· şedinţei din 12 mal a ·conferinţei de la Val'şoviaa statelol" 
că, vor spori vlgilenla faţă de duş. t'" .., '." ţ" A E 

·1-' 
.~ 

. ~.t~~ mani, VOr inlări capacitatea de apă. europene pen ru, as'gurarea pacII ŞI securi a II In uropa 
rare a Iări! lor. VARŞOVIA. 12. (Agerpres).-

,'. ; ~'. 

Oelega\ia noastră este fmputernl· TASS transmite comunicatul ,edlnlc! 
cită de guvernul Republicii Populare din 12 mal a conferintei de la Varşo. 
Albania şi de poporUl albal1llz să et· via a slalelor europene pcntru aslgu. 
prime in fata dvs. an;/aJamcntul sa· 
lemn că noi vom depune loate efor. rarea p~cll şi securltlilll In Europa. 
turlte penlru a Indeplini cu cinste La t2 mal a avui loc cea de a 3·a 
loate angajamentele carc decurg din, şedinlll a conferinlel de la Varşovia 
I'otiirlrltc ac:'Csfel conferinle Istorice. a stalelar europene pentru nsigura. 
.~â Republica Populară A:bania va fi I rea păeI! şi securltăt\I In Europa. 
,~t~~deauna .. ~redlncloasa lagilrul1J' I Şedinla a fost prezidatll de ""dras 
pacII şi sQC,altsmului. că \'a sta ca o _ " 
s!incă dr ,.I(ranit pe liloralul Mărit Ilegedu,. conducalorut delegallei un· 
Adriatica. \,'a apăra pacea: va apăra gare. prp~e"jn!ele Consiliului de 11\1· 
interesele patrH noa51re şi inlercseie III~trl al ~epllbticll Pupulare Ungare. 
lagărului nostru socialist. In cadrul şedinlel au fllcut dec!a· 

raţII Mehmel Shehu~ conduclltorul de- Stat şi mfnistrul Ap~rllrll al Rtpubll- . ·re 
,!~~ar~f ~lbanMezle'l IPlreşedlintRete cblo,n

l
• ci! Populare. ChIneze" il I~cut o ~ec!.a· • . ..~, 

, U Il 'e n $ r n epa C I ralle. ,.", fi 
Populare AlbanIa. Gheorghe Gheor· La 12 mal a avu! loc de a~e,"''''~a.. : .'~, 
ghlu.De],' cunducătorul delegaţiei ro- r, şedlnlă Inchis li a' conlerlnlel In :'~: "',l~ 
mine, prcşe.iintete Consltlulul deJ\\I <Irul căreia generatul de annatli ,\.1.' ;::J; 
nlştrl al Repubtlcll Poputare Romlne. Anlonov, 1\ făcuI, Q comunicare' .fri :;':>f 
Vilko Cervenkov. conducătorul del~ bl Jid . f' . .' 't' 
gallef biJigare. preHdintcle Conslllu- pro eme e ellaJe e cJ'(:arc,a orţalor,: ~".;" " 

armate unite. ... , " ,," " '. 
lu\ de MInIştri al RePJ,bllci\ Popu.. ',. ,,' ,. 
Iare 8ulgaria. După. aminr. au· avut' loc· şedinle :.' .. ti, 

[n cadrul conferintei, Pin De.hual.· ale comisiilor create de conferinţi! •. ·· .' :,,:~'.\j 
cbservaloruI Republicii Poputare ehi. : .' Urmaloarea şedln\ă va avea IQc Iii. -". ' . 
neze, vice·premier . al Consiliului de 13 mal.. . . . . .'. ~ . 

,1 
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Declaraţia făcută de V. Sirokv 
VARŞOVIA. 12. (Agerpres).

P.,\.P- transmite o expunere a de· 
claratiei Iăcute de V. Siroky la c.on· 
ferinla de la Varşovia. 

Delegaţia cehoslovacă. a declaral 
Viliam Siroky, este intru lotul de 
acord cu analiza amănuntită a sllua· 
jiei Internaţionale, flkulă de preşe· 
dintele Consiliului de Minişlrl al 
Uniunii Sovlet!cc, N. A. BulgnnJn, 
şi salulă propunerile guvernului 50· 

vietic In problema redureril InarmA, 
rilor. Inlerzlceril armei atomIce şf 
Inlălurărl! primejdiei unui nou riiz· 
boi. Această nouă Initlatlvă a guver· 
nului Uniunii Sovietice arată tuluror 
popoarelor c.alea spre o fmbunătătire 
slmlitoare a Intregii situalil intP.!'na· 
jlonale, spre sUbirea incordărll In· 
ternationale, spre rezolvarea celor 
mal Importanle probleme privind In· 
leresele luturor Iărl!or lumii. Guvcr· 

· nul cehoslovac I~I consacră loale lor· 
lele sprijinirII elorturllor paşnice ale 
UniunI! Sovletke. adoptării şi Infăp· 
tulril propunerilor sovietice. După ce 
a reamintit că participantii la conle· 
rlnla de la Moscova au ajuns in u· 
nanlmitale la coocluzla că ratificar"a 
acordurilor de la Paris, care comlln 
Iese refacerea mililarismuiui In Ger· 
mania oc<.idenlală şi Includerea Ger· 
maniei occidentale remllitarizate In 
blocuri agresive. 'va li un act Indrep· 
tat Impotriva menţinerii păeI! şi spre 
pregătirea unui nou război In Euro· 
pa. şi că statele parllclpante la con· 
ferinja de la Moscova au declarat că 
sint holărite să ia In acest caz mă· 
surile neCesare penlru aslgur"rea 5e(l~· 
rilătii lor şi In Inleresul mentln'ml 
păcii. Vlllam Siroky a spus: 
Odată cu refacerea mltitarIsmulul 

In Germania occidentală şi Include' 
rea ci In blocuri oecIdentale agresive. 
din Europa, se iveşle un nou factor 
Importanl de. agravare generală a In· 
cordăril, un factor primejdios pentru 
se:urltatea şI libertatea popoarelor. 

Scurla perioadă care ne desparle 
d~ octombrie anul trecut, cind au lost 
semnate acordurile de la Paris, a 
lost abSOlut suflcienlă pentru a con· 
firma pe deplin' popoarelor noastre 
că acordurile de la Paris sint Indrep· 
late Impolrlva păcii .. securltăl1I şi In· 
depedenlel Iăril noaslre şi celorlalte 
Iărl lublloare de pace. 

Guvernul RepublicII Cehoslovace, a 
spus in continuare Siroky, continuind 
să ducă nccllnit o politică de 
slăbire a Incordărll Internalionale, 
o polltid de solullonare a problem~· 
lor inlernallonale pe calca tratative· 
lor, consideră că In urma raillicilrll 
acordurilor de la Paris cste nu numai 

jusl, el şi extrem de necesar să se 
ia măsurile preVăzute de conferinţa 
de la Moscova, să se ia loale măsu· 
riie necesare şi urgente penlru ocro· 
tirea Intereselor popoarelor noaslre, 
penlru paza securitătii noastre. pen· 
tru menţinerea păcii în Europa şi In 
lumea Intreagă. 
Răspunsul noslru comun esle lerm 

şi precis. La 2 decembrie 1954 am 
semnat la Moscova o dcclara\le care 
exprimă punclul nostru de ved('re u
nanim cu privire la acordurile de la 
Paris. Iar astăzi, la numai citeva zile 
după depunerea instrumentelor de 
ratificare a acordurilor de la Paris. 
roe pregătim să luăm măsurile nece
sare. 

Ne·am intrunit penlru a discuta 
incheierea unui tralat de prietenle, 
colaborare şi asislenţă muluală şi la 
organizarea unut comandament unic 
al celor opl stale ale noastre. In ca· 
drul consultărilor preliminare, guver
nul Republicii Cehoslovace şl·a ex
primat convingerea că aceste măsuri 
vor constitui un răspuns just şi eli
cienl al liirilor europene iubiloare 
de pa~e la primejdia decurgInd pen· 
tru securitalea lor natională din a· 
corduriie de la Paris. 

ConJuciitorul delegatiei cehoslovacc 
a subliniat că Iratatul de prietenie. 
colahorare şi asistenlă muluală. care 
se discută la conferintă, corespunde 
inlru lotul intereselor şi nevoilor po· 
porulul cehoslovac. 

Tralalul legiicrează măsuri doose· 
bit de necesare In privinta coordonă· 
ril viitoarei noastre lupte comune 
pentru menlinerea păcii şi securltăl1i 
in Europa. EI va li o armă clica ce şi 
pulernică In viitoarea luplă comuna 
a tărilor noastre Impolriva pregătirii 
unul nou război In Europa, impotriva 
oricăror inlrigi ale mllilarlsmulul ger· 
man reinviat, Impolriva oricăror pla. 
nuri şi manevre ale blocurllor agre· 
sive din Occldeni. 

In legătură cu inlenslficarea seri· 
oasă a pregătirii de război a lor te lor 
armate ale blocurilor occidenlale, o 
deosebită Insemnălate are coordona· 
rea acliunilor noastre delensive, or· 
ganizarea unul comandament unic 
al celor opt ţări ale noastre. 

Din punctul de vedere al guvernu· 
lui cehoslovac. măsura Int~u totul 
justă - obltgalia comună de a acor· 
da ajulor imedial şi multilateral In 
r.az de alac armal Impolriva orică· 
reia din Iărlll' noaslr!, - este o ga· 
ra9tle de nădejde a faptulUi că I!n. 
polriva oricărui agresor se va rldlc.1 
urlaşa noastră 10rtă comună. 

Comandamentul unic va garanla 
lolosirea şi mai eficientă a experien· 

tel MareluI Război .pentru Ap~rarea 
Patri<!I la instruirea forlelor armate 
ale Iărllor noastre. EI va asigura o a· 
semcnea instrutre a unitătilor noastre 
armate incit In cazul unui atac ele 
să poată obtine victoria şi asupra u· 
nul duşman inzcstrat cu o tehnic~ 
perfectă. NImenI să nu se Indoiască 
ră popoarele noastre vor avea intot· 
deauna la dispoziţie toate fortele şi 
mijloacele necesare pentru a zădăr
nici In laşă orice incercări de agre· 
siune. 
După ce a arătai că tratatul de 

prietenie, colaborare şi asistentă mu· 
luală constituie pentru Republica Ce· 
hoslovacă o nouă confirmare şi int~· 
rire a relaliilor ei de aliantă cu acele 
târi prietene cu care pinii acum nu 
avea un asemenea tratal, Viliam Si· 
roky a spus: 

De aceea ingădultl·ml ca in numele 
guvernului cehoslovac şi al inlregulul 
popor cehoslovac să salut cordial pe 
noul nostru aliat - Republica De· 
mocrată Germană. De mai multi ani. 
tara nOastră esle legală de Republica 
Democrată Germană prin legăIurl de 
strlnsă prietenie care se Intăresc şi 
'e Iărgesc neincetat. 

Aceste legături Irăleştl ale noastre 
se concretizează acum Inlr·un tralat. 

Tratalul de prlelenle, colaborare şt 
asislentă mutuală, a contlnual Siroky. 
arc o mare Insemnătale istorică pen· 
Iru dezvoltarea Europei şi a Intregii 
lumi. 

Tralatul este in deplină conformi
tate cu lelurile şi principiile Carlel 
O.N.U. Tările noastre vor fi Intot· 
deauna gata să partlelpe intr·un 
spirit de colaborare sinceră la toate ac· 
ţiunile inlernationale avint drert scop 
asigurarea păcii şi securltăl1 Inter· 
nalionale şi·şl vor consacra In Intre· 
glme lortele realizărII acestor sco· 
purI. Ele vor tlnde, de comun acord 
cu alte slate care vor dori să colabo· 
reze In aceaslă chestiune, să la mă· 
suri eficace penlru reducerea genera· 
Iăa armamenlelor şi pentru inlerzl· 
cerea armei atomice şi cu hl~rogen, 
ca şi a celorlalte tlpurl de arme de 
exterminare In masă. La aceasta ne 
obligă Iralatul noslru la aceasla no 
obligă voinla poporului noslru, 

In Incheiere. V. Siroky a spus: In 
numele inlregulul popor cehoslovac, 
guvernul cehoslovac declară că se 
pronuntă Intru toiul in lavoarea tra· 
tatulul de prietenie. colaborare şi 
asistenţă muluală al celor opl stale 
şi va accepla loate prevederile şi o· 
bllgaliile decurgind din el, că va res· 
pecta Intotdeauna şi In mod neslră
mulat acest Ira lat. 

------------------------------
Comunicatul şed;nţei din 13 mai 

\'ARŞOVIA. 13. (Agerpres). -
T ASS transmite comunicatul şcdlntel 
din 13 mal a conlerintel de la Var· 
şovla a slatelor europene pentru a· 
sigurarea plcll şi securilăIII In Eu· 
ropa. 

. La 13 mal a avut loc cea de a 4'3 
şedln!ă a conferInteI de la Varşovia 
a slatelor europene pentru asigura· 
rea p~cll şi securlt3tii In Europa. 
. Şedinla a fost prezldatn de N. ,A. 

vletlce, preşedinlele Conslliului de 
1II1nlştrl ni U.R.S.S. 

In cadrul şedlnlel a fost examinai 
pe capitole tratalul de prietenie, co
laborare şi aslslentă muluală Intre 
Republica Popularll Albania, Republica 
Populară Bul!(arla, Republica Ceha· 
slovacă, Republica Democralll Ger· 
mană, Republica Populară Poiană, 
Republica Populară Romlnă. Republl. 
ca Popularll Ungară şi Uniunea Re
publlcllor Sovletlce Soclallsle. 

Toate delegalllle slalelor reprezen· 
late la conlerlntă au declarat că sint 
de acord cu lextul tratatuluI. 

S'a convenit ca semnarea tralatulul 
să aibă loc la 14 mal, ora 10 dlml· 
neala In Clădirea Consiliului de Slat 
al Republicii Populare Polone. 

La conferlnlă . s·a adoptat holărl· 
rea de a se crea comandamentul uni· 
ficat al for!elor armate ale statelor 
partlclpanle la tratat, Bulganln, conducălorul delegatiei sa· 

--~--------------------------
. Ecoul internaţional al propunerilor sovietice în problemele 

reducerii armamentelor, a interzicerii armei atomice 
. şi înlăturării primejdiei unui DOU război 

NEW.YORK, 13. (Agerpres). TASS DECLARAŢIA LUI EDEN "Nimeni nu·şI exprimă o mai ma· 
re satisfactie dedt mine, a declarat 

anunl~: .'. LONDRA, 13. (Agerpres). - Moch, că Uniunea Sovietică, după ce 
Propunerea !1uvernului sovietic .In . După cum anunţă corespondentul a obiectat Impotriva tezelor noastre, 

p.oblemele reducerii armamentelor, cgenliei Reuter. Ia 1 I mal, primul aderă la ele. Niciodată nu ml·am 
Interzicerl1 armei a!omlce şi Inlătu· ministru al An!:liel. Eden, a Iinut la pIerdut speranta că va fi realizat un 
rli.rll primejdiei unui nou război a Warwick un discurs elc'Ctorol In care Itlcord definitiv. chi&r şi atunci cInd 
fost primită. cu un deosebit interes de mi se reproşa că sint prea optimist. 

a vorbit despre propunerea guvernu· Mă bucur de această apropiere. 
opinia publicll amerioană. Tinind sea· lui sovietic In problemele reducerII Dar In acesl plan sint Incluse şi al. 
ma de acest interes sporit, ziarele pU· oorITlamenlelor. interzkerii annei ato· te măsuri. A~a, de pildă, determina. 
blid ample' infonmalli şi comentarII mlce şi Inlăturăl'ii primejdiei unui nou cea nivelului forlelor armate şi al ar. 
lu legătură cu' propunerile sovietice. războI. I mamentelor cl3sice din alte Iărl se 
Ziarul "New· York Timcs" publică .. Ne Incurajează, a spus Eden, fap. \'03 face In afară de membrii perma' 
textul integrol al propunerilor, lrons· lui că pe cit se vede. aceste noi pro· nenli al Consiliului de Securitate la 
mis de agenlla TASS. puneri sovidlce \ln se.1ma de propll· o conierintă mondială care va avea 
După cum araU corcspon.dentul nerile pent;u care ne·am pronuntat loc In prima jumălate a anului 1956, 

din Washington al ziarului . "New· noi. ad'că In acea perioadă cind cele cinc! 
York Times~. cercurile <Tu\·ernamcnta· T t t . •. b' d ." 0.1 e oc~s e propunerI .re ule e· mari puteri vor fi !recut deja la re-
le au caracterizat propunerea sovietl· i '''d' t I d • II't d r s !(ur Seu la e n mo amanun • a ducerea p'ropriilor lor forle;trmate şi 
că 0.1 ,un pas important care meriti! sper că ele ne vor ajuta la căutarea armamente şi nu Inainte de acoasta. 
să lie studiat mlnullos". comună a soluţiei pentru această Tot aşa, bazele militare pe terllorii 

Majorltatoazlarelor sIni nevoile problemă extrem de complicată. străine trebuie să fie lichidate parlial 
să recunoască urLa~ .Jor\ă de atrac· Cred că In prezenl ,\13 li just să In cursul anului 1956. In conformitate 
lie a propunerii sovtetlce. Intr-un ar· spun că perspectiveI.: sini m3i pro· cu acordul oare va fi realizat şi In 
tlcol redacjlonal •• New·York Times~. milătoa.re dec1t au fost de multe ori Intreg:me In 1957. Accstoa sInt idei 
deşi c~ numeroase rezerve. este de· plnă In preze'lt" noi, care merită să fie minutios stu. 
a~rd. că :propunerile 5Ovl~tice .tre· DECLARATfA LUI JUlES MOCH dlale loolnle de a se adopta vreo po. 
bUte studtl3le cu mlnu\lozltale". Ar· . 
ticolul dă In vileag nellniştea sl.lrnită - LONDRA, 13. (Agerpres). TASS zi\ie". 
· Ctnunlă: Vorbind despre propunerile sOvieti· 
de faptul că propunerea V.R-S.S. pre· La II mai, şef~ delegaliel fronce· ce cu privire La controlul internalio-
vede lichidar03 bazelor milltare şi ze In subcomitebul Comisiei O.N.':1. ,nal asupra reducerii armamcntelor şi 
retrag~rea trupelor din. German:a. pentru dezarmare. Ju!es Moch, a fa· h 
• Corespondentul agenliel AssocLated cut o declaratIe In legătură cu pro. interzicerii armei atomice, Moc a 

O I I N punerile guvernului sovietic In pro. declarat că .. teza sovietică se deose· 
Prcss relatează că la rgan zai a a· bl=ele redu=1i armamentelor, In. beşte de a no"stră. dar trebuie exa. 
jiunilor Unite .noua propunere de terzicerli armei atomice şi Inlăturării mlnată cu seriozitate". 
pace extrem de importantă" Iăcută de primejdiei anui nou război. In Incheiere. Moch a subliniat că 

. Uniunea Sovietică este salutată"CJ Jules Mach a făcut mat Inlll o scur· 
un lactor de excep\ională importanlă tă trecere In r~vistă .a propunerilor apropierea punctelor de vedere In 
In actualele actiuni Intreprlnse pentru guvernului ~ovie!ic. arătind cii unele problemele dezanmării "este de 'bun 
rep,:<-mentaroo problro1clor nerezoh13' din ele se ase.'mnă cu planul anglo· augur pentru tratati\"('!e Cl:lre vor In· 
te intre RilJărit şt Apus':' francez din iunie 1954. cepe La nh'el guvernamental". 

Campania strtngerii de semnături pe apelul de la Viena 
Tn 6ermania occidentală 

BERLIN. 13. (Agerpres). 
Campania strîngerii de senmăluri 

pe Apelul Consiliului Mondial al Pă· 
cii se desfăşoară cu succes In Ger· 
mania occidentală. In Berlinul occi· 
dental Apelul a fost semnat pină in 
prezent de peste 10.000 locuitori. 
Printre primii semnatari ai Apelului 
la Hamburg figurează memhrit con· 
siliului de intreprindere al adminls· 
tratiei poriului. Apelul a fost :;emnat 
de un mare număr de muncitori por· 
tuari din Hamburg. La Bremen. 
membrii organizaţiei locale a sindi· 
catului salariatilor din' comeri, bănci 
şi asigurări s·au pronunja t In cadrul 
unei intruniri impotriva producţiei 
de arme atomice. 

Campania penlru stringerea de 
semnăluri pe Apelul de la Viena a 
Inceput şi in landul Hessen. In loca
Iitalea Benshelm din această regiune 
a avut loc un miting organizat de 
Uniunea sindicatelor din Germania 
occidentală in cadrul căruia s·a votat 

o rezolulle In care se cerc inlerzlce· 
rea armelor atomice. In comuna 
Dietzenbach printre semnatarii Ape
lului Se află numeroşi membri ai 
partidului social-democral şi munci
tori Iără de partid. In cadrul unet 
conferinle a femeilor din partidul so· 
cial-democrat care a avut loc In Hes· 
senul de sud. participantele au adre· 
sat femeilor şi mamelor din lumea in· 
treagă un apel chemindu·le să lu~te 
pentru interzi~rea armelor ato.mlce 
şi pentru o dezarmare generala. In 
cadrul unei festivităli sportive care 
a avut loc la Bremen. 700 ~etiileni 
au semnat Apelul de la Viena. Cam· 
pania penlru stringerea de semnături 
se deslăşoară cu succes in Intreprln· 
derile din Franklurt pe Main şi 
Aachen. La Diisseldorf "Cercul de 
luplă impotriva reinarm1\rli" a lansat 
un apel cerind locuitorilor să ~emne· 
ze Apelul Impotriva războiului "to· 
mic. 

Despre aşa-zisa "suveranitate" a 6ermaniei occidentale 
BERLIN. 13. (Agerprcs). 
Ziarul vcsl·german .. Westfaelisclie 

Rundschau", care apare la Dorlmund, 
a publtci!t un articol in care se pro· 
nunlă impotriva pretinsei .. suverani· 
IăIi" pe care ar obtine-o (j~rmanla 

Occidentală In baza acordurilor de la 
Paris. Ziarul scrie: .. Republtca lede· 
rală va Il Ilpsltă şi pe viitor de su· 
veranilale ... Ea nu va avea libertate 
~e acţiune in ceea ce priveşte relatiile 
cu Răsăritul; ea nu va pulea alege 
liber calea pe care doreşte s-o apuce 
In problema ratificării. Ea nu va 
putea nici să·şl reglemenleze reia· 
llite sale cu Berlinul. Inafară de a· 
ceasta, acordurile prevăd a~a-numlta 
slare exceplională care dă puterilor 
occidentale posibilitatea de a abroga 
dreplurile suverane ... lală cum arată 
In realltate această sU'leranitate .. :·, 
co~ide ziarul. 

BERLIN. 13. (Agerpres).-
Tot mai multe personalităji politice 

din Germania occidentală işi exprimă 
deziluzia fată de farsă "suveranitătii". 
Brandt, preşedintele Senatului din 
Berlinul occidenlal, membru al par· 
tldulul social·democrat, a declaral. in 
legătură cu inlrarea in vigoare a a
cordurilor de la Paris: "In orice caz, 
nu' există' nici un motiv de bucurie ... 

In Berlinul occidental - a adăugat 
el - se menţine puterea supremă a 
slatelor de ocupatie". 

Primarul general al Berlinului occl· 
dental. Olto Suhr. a declarat In Se· 
natul Berlinului occidental că gene· 
raiul George B. Honnen. comandan· 
tul sectorului american, I·a comuni' 
cat in scris că Inaltii comisari rltli· 
caii la rangul de ambasadori "işl 
mertlln Iată de Berlinul occidental 
loate prerogativele suverane pe cat:." 
le.au deţinut Inaiiii comisari". 

Foşti generali nazişti in posturi de comandă ale armatei 
. vest-germane 
PARIS. 13. (Agerpres). 
Indată după infrarea oficială a Ger· 

maniei occidenlale In alianta agresl· 
vă a Atlanticului de nord, In ccrcu' 
rlle militare de la Bonn a Inceput. să 
se dea In vileag revenirea In poslurl 
de răspundere a foştilor generali na· 
zişti. Polrivit unei 'inlormalii publi· 
cale de ziarul "Neue Rheln Zeltunlt'. 
la Bonn va fi constiluită in curind 
o comisie militară specială Insărci· 
nală cu desemnarea ofiterilor ~upe· 
rlorl care urmează să comande lortele 
militare vest· germane In cadrul pac· 
lului atlantic, Ziarul arală că tncă de 
pe acum este considerat ca sigur la 
Bonn faptul că In poslul de coman· 
dant suprem al lortelor vest·germane 
Incadrale In aşa-numita "armată at· 
lantlcă" va 11 numit generalul Lud
wlg Cruewelt, lostul comandant al 
Irupelor germane In Africa jn timpul 
celui de al ilollea război mondial, 

după moartea lui Rommel. 
Cruewelt, care, după cum arală 

ziarul, vipurta titlul mal putin "mi· 
Iitarist" de "inspector general al for
lelor armate", va II asistal de gene
ralul Waller Wenk. care in ultimele 
zile ale celui de al do[loa" război mon· 
dial, a losl comandanlul armatelor. 
naziste din regiunea Berlinului. 

"Neue Rhein Zeitung" arată de a' 
semenea.că Bonnul va desemna ca 
comandant al avialiei militare vesl· 
germane pe lostul general nazist A· 
doI! Oaltand, care In timpul lui Hitler 
a ocupat postul de comanrlanl al 
Lultwaffei. Galland s·a Inapoiat de 
curind din Argentlna unde se .. refu. 
giase" după s!lrşitul războiului. Zia· 
rul arată de asemenea că In poslul 
de "inspector" al flolei vest·germane, 
care va laC<) parle din cadrul forle lor 
navale atlanlice, va fi numit coman· 
danlul de -fiolă hitlerist OHa F:relsch· 
mer • 

Numeroase societăţi japoneze vor să facă schimburi 
comerciale cu ţările democrat-populare din Europa 

TOKIO. 13. (Agerpres). 
AtraCţia pe care o reprezinlă piaţa 

mondială a lagărului detpocrat pen· 
Iru cercurile din Japonia devine din 
ce In ce mai mare. Acest IU~rtl deter· 
mină numeroase firme japoneze să 
ceară oficiantălilor să Inlălure pledi· 
clic puse In calea extinderii comer· 
lulul Japoniei cu Uniunea Sovietică 
şi Iările de democratie popubră din 
Europa cu care. In Irecut. certurile 
de afaceri japoneze aveau intense le· 
gălur.i comerciale. 

Agenlia Associated Press anunlă 

din Tokio că un număr de 23 socle· 
Iăji de comert japoneze au anuntat 
marii ca speră să inceapă schimburi 
comerciale cu R.D. Germanii. Polo· 
nia, Cehoslovacia, Romlnla, Ungaria 
şi Bulgaria. 

Purtălorul de cuvint al sociclătilor 
japoneze a declarat că cele 23 socie· 
tăţi VOr Irimite delegatii comerciale 
in Europa răsăriteană şi şi·a ~xpri. 
mat speranta că guvernul japonez va 
permite vizita reprezentantilor firme· 
lor comerciale din Europa răslrit('ană 
In Japonia. 

• PE SCURT 
* La 12 mai ii avut loc sub pre· 

şedlntia reprezenlantului american, 
O. Wodsworth. şedinla ordinară a 
subcomitetulul Comisiei O.NoU. pen· 
Iru dezarmare. Şedinta următoare va 
avea loc la 17 mai. * Bandele gomindaniste sprijinite 
cu dolari şi arma:nent american i~i 
continuă provocările pe teriloriul Bir. 
maniei. La granila dintre Birmania 
şi Tailanda au avut loc noi ciocniri 
Inlre bandele gomindanlste şi trupele 
guvernamentale. birmane. In cursul 
Zilei de 9 mal au avut loc puternice 
IlIpte intre trupele binnane şi ban· 
deIe gomindaniste in mai multe punc· 
le situate de·a lungul lrontierei din' 
tre Birmanla şi Tailanda. * Regele Arabiei Saudlt .. , Saud. a 
Irimis preşedintelui Libanului, Sa. 
mun, Un mesai in care Se spune că 
eforlurile lui Samun, despre care s~ 
pretinde că ar fi .Indreptate spre rc· 
facerca unitălii statelor arabe", au 
in realitate 'drept scop,să convingă pe 
conducătorii slatelor arabe să se ală· 
ture pactului turco·lrakian. * Recent a apărut la' New York 
cartea scriitorului american Corliss ..... 

Lamonf, Infitulală . "Civilizalia sovie· 
tică". In care se subliniază creşterea 
uriaşă a bunăstării poporului sovie· 
tic şi libertălile de care se bucură 
el. In capitolele In care se ocupă de 
politica externă sovietică, scrtitorul 
subliniază' că coexistenta paşnică este 
principalul scop al politicii externe 
sovietice. . 

* După o perioadă de aoalmie: In 
Vietoomul de sud au reinceput din 
nou luptele Intre trupele guvernamen· 
lale şi lorlele armate ale sectei reli' 
gioase Hoa·Hao. In urma luptelor si· 
tualia In regiunea oraşelor Sadec. My. 

. tho şi Longxuyen din sudul Cochinchi· 
nei devine lot mai gravă. Generalii Ba· 
cut şi Tron Van Soai, comandanlil 
Irupelor Hoa·Hao. sint hotărîli să 
desfăşoare lupte de mare amploare 
tmpotri\'a forlelor 03rmate ale guver
nului din Vietn-arrlUl de sud. 
* Sindicatele din Canada afiliate 

Vniunilor sindicale americane C.l.O. 
şi A.F.L. au căzut de acord să consli· 
luie o singură uniune - "Congresul 
muncii din Can.1da" Din noua' uniu· 
ne vor face parte I.COO.OOO muncitori. 
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Se Intensifică lupta pentru 
libertate a popoarelor 

din Africa de Nord 
PARIS, 13. (Agerpres). - . 
In ciuda mă5uriior luate de auforl' 

tălile colonialiste franceze pentru â' 
menline .ordinea" şi "stabilitatea" !n 
Africa de Nord, popoarele din Alge. 
ria, Tunis:a şi Maroc continuă lupta 
pentru libertate şi Impotrim domina. 
ţiei coloniale. După cum relatează a. 
genl"" France Press~, In ultimele zile 
situajia tn AIgcria s·a înrăutălit cu 
toate măsurile luate de autorităji In 
vederea aplicării stării exceplionale. 
In numeroase looalitilti au avut loc 
docn:ri violente între polilie şi pa. 
triolii algerieni. La II mai, In regiu. 
noa Aures au avut loc mai multe 
ciocniri care s·au soldat cu morii şi 
răniji. Alte ciocniri au avut loc şi In 
regiunoa Bdtna, Kheirane, care de 
as=enea s·au soldat cu numeroşi 
morji şi răniji. O putern:că ciocnire 
a avut loc In apropiere de oraşul Bon. 
ne. France Presse rdatează că In re
giunea EI .\til!.1 au fost concentrote 
importante detaşamente polilleneşti. 

In Maroc s:tuatla continuă să fie 
de osemenoa tulbure Agenlia France 
Pres se .datează că !" '10 mai In 0-
raşele Mmoc, Casablanca, Medina, 
Port-Lyautey au avut loc numeroase 
incendii şi atenta te. La Douchta şi 
Cujda s·au produs ciocniri Inlre po
lilie şi cetăleni marocani, In urma 
cărora au fost rănite mal multe per; 
6OOn~. 
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Regimul de dictatură şi jaf 
din liaiti 

NEW·YORK. 13. (Agerpres)'. 
Revisla americană" The Nation" 

publică un articol InlituI.:lt "Vulcanul 
hailian", In care subliniază ostilita. 
lea cresclndă a poporulUi hailian fa' 
Iă de dictatura militară a gcnenalulul 
Pmll Magloire. 

Dictalura lui Maglolre, marlonell 
n cercurilor conducătoare din S.U.A., 
supune poporul n.,itian unul regim 
de crunlă tero.1re. .Un grup de sena. 
tori, deputall, judecălori şi profesori 
au fonmat lam1 treculă o lig'l pen. 
tru apărarea Iibertălilor celăteneştl 
- scrie revista. După trei şedinte, el 
00 fost arestati şi inlernall". Condu. 
cătorii sindioatulul şoferilor, oare In 
sepl=brie au deckrat o grevă de 
citeva zile, au fost arestali şi au dis. 
părut. In ciuda lerorli. circulă manl. 
fesle Ilegale. Intr-unul din aceste. 
manifesle, se spune că Maglolre esle 
o marionelă care .. jefuteşte poporul 
şi·şi asasinează adversarii". 

SitualLa e(;Onomică a Iării esle de. 
zastruoasă.· "Minişlril au Incelat s3 
mal numere şomerii" - arată revista~ 

Haitienli, sor'e revista, ,ştiu că re· 
gimul de jaf al lui l>\agloire s«ve~te 
bogătaşilor haitienl, amerioanl şi al. 
tor străini oare exportă cafeaoo, za' 
hărul şi şiŞJlul (cereală - n. r.) tă. 
rli. Afară de citeva mii de haitieni, 
lotl cei 103111 stnt apăsali de o sărăcie 
cruntău. 
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~nPtt([lJ Ji(®/lll 
TEATRUL DE STAT prezintal 

azi şi duminică 1<\ orele 20 piesa I 
"Fata fără zeslre", 

CINEMATOGRAFE 
,.GHEORGHE DOJA': Copiii din 

Hiroshima. 
zn r:lc ma t!neu la orele I 1. 
"NICOLAE BALCESCU": Un om 

leribil. . 
Repr. 3, 5, 7 şi 9. ZilnIc matineu 

la orele II. . 
Duminică la orele 9, matineu pen. 

tru copii. 
.HERBAK IANOŞ", Căderea Ber'

linului, seria It. (vorbit in limba re
mină). 

,,1. L. CI\RAGlALE": Vn om leribil 
Repr. 3.30. 5,30, 7,30 şi 9,30. 

.• T L\\PUR I NOI": Aclualitatea in 
Imagini (jurr.al rominesc). Noutătile 
zilei. (jurnal sovietic). Maeşlrli ino. 
1ăt0ri sub apă - In lumea jucăriilor 
- Grădina de liliac - Sportul s0-
vietic nr. 12, 1954. 

:SOLIDARITATEA" (Oai): Roma 
la ora II, 

.. MAXIM OORKI- (Mlc~l~eal: 
Republica Populară' Rominăl Mari' 
nică. 

"N. BALCESCU." '(Llpova): Oi. 
ma cu camelii. . 

.POPUL\R" (Slnicolaul Mare):' 
Direclorul nostru. 

"PETOFI" (Radna), Fiul pădu. 
rarului. .. 

-0-

TIMPUL PROBABIL 
Cenlrul mefeorologic Arad comli· 

n!că: . 
Azi, 14 mai, timp În general fru' 

mos cu cer puţin noros, Temperalura 
In uşoară creşlere,. fiind cuprinsă 
ziua intre plus 20 grade şi plus 25 
grade,· iar noaplea va cobort Intre 
plus 8 gra.:ie şi plus 12 grade. Vi~t 
potrivit. cu intenslficări lemporare In 
cursul zilei. . 

Penlru următoarele două zile: timp 
cu CN, variahil. lemperatură in uşoară 
creştere. Ploi locale slabe la sfîrşitul 
perioadei. . 
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